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Savo prakalboje Sportpalasre 
rugsėjo 30 d. Adolfas Hitleris 
užtikrino vokiečius, kad Stalin
gradas bus paimtas. “Del to bu- 
tit tikri,” jis stačiai tvirtino. 
Stalingradas betgi laikosi daug 
¡ilgiau, negu naciai kada nors 
sau tą vaizdavosi ir rusų prieši
nimasis stipriai suardė vokiečių 
armijos tvarkaraštį. Tas vienas 
faktas, nekalbant jau apie kitus 
praeities neišpildžiusius prana
šavimus, butų turėjęs Hitlerį 
padaryti atsargesnį su naujais 
jiranašavimais. Nežiūrint to jis 
buvo užtenkamai “mulkis” ir da
vė vokiečiams pasižadėjimą, kad 
Stalingradas bus paimtas. Maty
ti, šį kartą jis tikėjosi esąs tik
ras del savo pranašystės.
a Bet dabar pasirodo, kad įvy
kiai dar karią suardė Hitlerio 
tikriausias viltis.Dvi savaites po 
tokai Hitleris sakė, jog Stalin
gradas bus paimtas, Stalingra
das ne tiktai laikosi, bet daugė
ja dargi ženklų, kad vokiečių 
armija butų linkusi atsisakyti 
ir ilgainiui gal atsisakys nuo 
Stalingrado, kaip nuo blogo biz
nio; lygiai taip, kaip tai įvyko 
pernai metais su Maskvos puo
limu. Vokiečių nuostoliai žmo
nėmis ir karo medžiaga Stalin
grade buvo itin žymus. Reikalas 
¡sukoncentruoti dideles jėgas ties 
Stalingradu sutrukdė plačiai už
imtas karo operacijas kitose 
[fronto'vietose. Pagaliau, pasku
tinėj, bet ne menkiausioj vietoj 
yra tas sanprotavimas, kad jei
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perdaug ilgai, didelis skaičius

su nauja Rusijos žiema vietose 
toli nuo lengvai apgynamų cen- 
trą. Todėl, bent šiais metais, 
Hitleris gali dar pasigailėti sa- 
!vo žodžių apie Stalingrado paė- 
mimą.
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I Šitie Prezidento Roosevelto 
žodžiai, pasakyti praeitą savai- 
tę, rodo naują, didelį žingsnį į 

¡ visuotiną, totalinį karą. Jų reik
lume yra labai didelė. Jie iškėlė 
Į problemą, kaip tinkamiausiai 

naudoti darbą karo gamyboj, 
įdavė perspėjimą, kad ta proble- 

ma turi būti išspręsta, dargi jei 
Į dėlto darbininkams šiuo tarpu 
Įtektų atsisakyti nuo dabar tu- 
Įrimų darbų. Jie numato galimy- 
I bę draftuoti Amerikos vyrus 
Į be kokiems darbams — giriose, 

laukuose, dirbtuvėse — kokie
Į tiktai bus reikalingi pagreitini- 
Į mui pergalės mūšio laukuose, 
į Tie nutiesia kelią sudarymui iki 
Į 1943 metų galo kovos ir indus- 
[ trines armijos iš 65,000,000 žmo 
[ nių, pusės visų musų krašto gy- 
į ventojų.
į. Prezidento žodžiai buvo ypa- 
Į tingai svarbus dar ir tuo, kad jis 
I iškėlė reikalą numušti į armiją 
į šaukiamų vyrų amžių, įtrau- 
į Idant į ją 18 ir 19 metų vyrus, 
į Prezidento siųlymas susilaukė 
į greito pritarimo iš Kongreso, 
į Pereitą savaitę abiejų rūmų ka- 
I rinės komisijos pritarė įstaty- 
I mui įtraukti apie 2,500,000 18 ir 
į 19 metų vyrų į draftuojamą 

amžių. Atstovu Rumai gerai 
į ėmėsi tą įstatymą išleisti ir to 

paties laukiama iš Senato.
Į ‘Planuojamas Ūkis' 
Aliantams Paremti

Formuojasi planuojamas ūkis, 
f kurs apima visą prieš Hitlerį 
J kariaujantį pasaulį.
į Visi Jungtinių Tautų nariai 
f buvo užkviesti patiekti sąrašą 
į dalykų, kurie jiems yra reika

lingi karo ir civiliam reikalui ir 
į taip pat duoti žinių apie jų .ukiš- 
Į kus išteklius ir patiekti tas vi- 

■į sas informacijas bendrai gamy- 
[ bos ir išteklių komisijai čia. 
Į Laukiama, kad atsakymai į pa- 
[ siuntinėtus klausimus bus gau- 
I ti iki šių metų galo.
į Pagal planą, ant kurio Karo 
į Gamybos Komisijos pareigūnai 
f dirbo kurį laiką, numatoma ka- 
į rinius ir minimalinius civilius 
I atskirų Jungtinių Tautų parei- 

[• kalavimus suderinti su turimais 
į ištekliais su tikslu pasidalyti ly- 
į giomis ir tuo pagreitinti Alijan- 
Í pergalę.
į ėitas planas, Karo Gamybos 
į Komisija (WPB) pareigūnai sa
fe ko, bus suderintas su karo stra- 
I tegijos didžiuoju planu, kurį A- 
įjljjantų karo vadai išdirbs.

Londonas. — Vokiečiai iš 
okupuoto Paryžiaus su jo 
teritorijos pareikalavo, kad 
Prancūzijos darbininkai su
sirinktų j vokiečių nuskir
tas darbo stovyklas, kur bus 
suregistruoti ir išsiųsti Į Vo
kietijų į amunicijos gamy
bos pabrikus. Bet kuomet 
atėjo registracijos laikas 
prancūzai nepasirodė.

Dabar vokiečiai išleido 
‘ultimatumų,’ kad 150,000 
darbininkų turi susiregis- 
truoti prievartos keliu.

Dėlto įvykio ‘Laisvoji’ 
Prancūzija dabar yra labai 
susirupinusi ir todėl sušau- 
l\ė- savo kabineto“ nepapras
tų sesijų, kur dalyvauja pats

didelius nuostolius. Turin, 
B fašistų arsenalas šiaurėje, taip- 

buvo užpultas, bet svarbiau-1 
^sias smūgis puolė ant Genoa 
" įinlėsto prieplaukos ir pramonių, • 

[Italijos didelio šiaurinio Vidur- 
^minio porto. .. o ______ __

įlloMmaTsįvS'ŠdSS ““ “ario - Taryba' laiki. Buvo taipgi"svarsto- 
^'dvidešimts antro užpuolimo (War Labor Board) vienbal- 
_ L ItalÜOS. ant Mussolinin lai- oi oí nomn nlrri-i frií-1 

Drob bazes ir ant žymaus An- i i i • . i • j u- 
K fabrikų centro - Genoa. syWÇ skirt^ neleisti darbi-' 

buvo šeštas ir smarkiausias ninku “vogimą’ per mokėji- i 
kamviai betiki į HįtleriaK^volamrdaug^lfc m n aukštines algas nž ta t 

numetimo daug sunkių patį darbo atlikimą, luo 
. Lakūnai sake, kad oras| pačiu -------------- — 1

i 
čyfas Pėtain ir ministerial 
Lavai. Ponas Lavai nors in 
atstovauja ‘Laisvą’ Prancu^ 
viją, bet dirba bendrą asieá 
darbą.

Belgijon pasiųsti vokiečiui

pergalę.
Japonija vis giriasi sava 

pergalėmis,bet jungtinės ar-; 
mijos jau ima viršų mūšiuo
se ant saulės imperijos.

Hitlerio partneris, Musso
lini,Afrikoje jau nebesigiria 
savo karžygiškumu.

Londoną į savo aerodromus, 
á dvidešimts antro užpuolimo 

Italijos, ant Mussolinio lai-

buvo geras ir mėnuo švietė,todėl 
Pasisekė pataikyti tiesiog 

/į.iįikinius. Italai, savo praneši- 
inuose, minėjo, kad užpuolimas 
'buvo didelis. Taigi, Adolfo Hit- 

f pie™ ašies partneris paragavo 
/^ pyragų,” ką jo sėbras ra- 

à gmEą veik kasdieną.

. Vokiečiai, nors ir kelis sy-.^ 
kius žadėjo Stalingradu1 
vaidyti, "bet ir šianaiei 
neįkanda.

PONIA ROOSEVELT LONDONE
London — Ponia Eleanor keliavimo rekordas yra 

Roosevelt atvyko į Londoną, 360,000 mylių — daugiau 
spalio 23-čią dieną ir buvo su
tikta Karaliaus Jurgio VI, Ka
ralienės Elzbietos ir daug kitų 
žymių asmenų. Ji atvyko Padd
ington stotyje kaip 4:27 valan
dą vakare, (11:27 vai. ryto mu
sų rytiniu laiku) su savo sekre
tore Malvina Thompson ir ponia 
Oveta Culp Hobby, WAAC vedė
ja. Ponia Roosevelt yra pirmoji 
prezidento žmona, kuri skrido 
per Atlantiką taikos ar karo lai
ke. Nuo 1933 metų, kada ji per
sikėlė į Baltuosius Namus jos

apie 
negu 

14 kartų aplink Šitą planeta — 
automobiliu, traukiniu, lėktuvu, 
laivu ir arkliu. Ji yra aplankiusi 
kiek vieną valstiją ir daug iš pri
klausančių J. V. dalių.

Ponia Roosevelt ne pirmą 
kartą lankosi Londone, ji lankė 
Allenwood mokyklą, Wimbledon, 
netoli Londono. Vėliau, ji lankė
si Londone, su savo jaunu vyru 
ir vėlai kaip tik po pirmojo di
džiojo karo kada dabartinis pre
zidentas buvo Laivyno sekreto
riaus padėjėjas.

DIDELIS IŠORINIS UŽPUOLIMAS, 
ANT ITALIJOS

London — RAF galinga bom- sunkiausį išorinį smūgį. Bombos 
bierių komanda pasiekė skersai buvo numestos ant Genoa su to- 
Alpų kalnus pereitą naktį ir iš-kiu sprogstamosios medžiagos 
kirto Italijos žemei šio karo sunkumu, kad net Roma piripa-

Turėdama tas informacijas 
Jungtinė Gamybos ir Išteklių 
Komisija, į kurią dabar įeina 
Anglijos ii’ Jungtinių Valstijų 
atstovai, galės planuoti gamybą 

i ir siuntimą karo medžiagos į 
Pacifiko ar Atlanto karo frontus 
ir reguliuoti laivų, orlaivių ar 
tankų gamybą, kaip karo situa
cija to reikalaus.

Biddle Reikalauja 
Mirties Bausmės Sa- 
botažninkams

Generalinis Prokuroras Biddle 
kreipėsi į Kongresą prašydamas 
išleisti įstatymą, kurs numato 
mirties bausmę arba kalėjimą 
iki gyvos galvos už kiekvieną 
sabotažo aktą, už šnipinėjimą ir 
už kitokią pagelbą priešui.

Tokio (statymo tikslas, sako 
' generalinis prokuroras, 
bausti su atitinkamai griežto
mis bausmėmis visus asmenis, 
kurie, norėdami pagelbėti prie
šui, vykdo, bando vykdyti, bau
džiasi ar rengiasi vykdyti sabo
tažą, šnipinėti ar kaip kitaip 
kenkti. To įstatymo tikslas taip 
pat yra išplėsti dabar veikiančių 
įstatymų nuostatus link asme
nų, kurie slepia priešo agentus, 
priešo tautų ginkluotų pajėgų

yra

PREZIDENTAS SU UNIJOMIS TARIASI 
APIE DARBININKU ATSARGA

Washington, D. C. — Tau- skripciją šiuo dabartiniu 
nñ TZnrn n v'iKrv Tnrvkc 'In-i

ma apie darbininkų savai- 
siai priėmė naujų algų tai- tės darbo valandų pailgini- 

' mų ir panaikinimų valandos 
ir pusės mokestį už viršlai- 

mų aukštesnes algas už tų' kį. Prezidentas kalbėjosi su 
¡savo darbo taryba per va- 

c---- 1 laiku, prezidentas landa apie darbininkų prob-
Koosevelt tarėsi apie darbi lemas, bet nesuteikė jokių 
ninku atsargos problemų su I ypatingi! įnešimų, nes Paul 
savo karine darbo taryba,! V. McNutt, Karo Darbo Ko- 
atstovaujanti A. F. L. ir C.-(misijos pirmsėdis ir jo pa- 
I. O. unijas, kurios abidvi tarėjų taryba dar ne pasi- 
yra prieš darbininkų kon- Į ruošę bilių sustatyti.lág ‘ yra prieš darbininkų kon- Į ruošę bilių sustatyti.

ĮįĮAUSIOS ŽINIOS KARDINOLAS PAKARTOJA KATALI
lA^kshington, D. C. — Senato- 
fe^ReynÕld, iŠ North“ Carohmr 
reikalauja: “Kad karo fabrikuo
se darbo savaitė butų 57 valan
dos ir prašalinta valanda ir pu
sę už viršlaikį. Darbininkų prob-

KŲ NUSISTATYMĄ DEL GIMDYK 
—“'ICiJÑ T ROLES“'"

Boston, Mass. — Atsakyda
mas į prašymus nuo įvairių ti
kėjimų žmonių, Kardinolas 
O'Connell, Bostono Arkivysku- 

1 vy-lema gali būti tiktai tokiu budu | pas ir Amerikos Katalikų vy 
išrišta. Didžioji Britanija dirba rįausybės .dekanas pranešė kad: 
57 valandas, Vokietija dirba še-1 «Katalikų Bažnyčia 
siasdesimts valandų ir Japonija visiškai pasmerkia 
septyniasdešimts.” L • ■ ■ ■ ■

“Katalikų Bažnyčia griežtai ir 
* i ir nuteisia 

gimdymo kontrolę. Yra didelis 
XT i XT a -i ' prasižengimas Dievo įstatymui 
New York, N. Y. — Amerikos ¡ nUga¡éti visokiais nenaturališ- 

arbatos naudotojai turės apsieiti i kais budais šventą vedybų tiks- 
su 35% arbatos ateinančiais' la Baž čia mokina ir istorija 
1943 metais, kad sulyginti su ;;odo kad artificiališka gimdy- 
kiek buvo išgerta 1941 metais. 
Pagal paktą padarytą su britais, 
65 000,000 svarų arbatos 1 
pasiųsta iš Indijos ir Ceylon į 
Suvienytas Valstijas. Tas reiš
kia, kad jeigu susisiekimas su 
Indija ir Ceylon nebus sutruk
dytas, nebus toliau arbatos tru- 

I kūmo Suvienytoms Valstijoms, 
1943 metais.

mo kontrolė atneša baisias pa
sekmes pavieniui, šeimynai, val
stybei ir tautai, šiandien reika
linga ne pagoniška laisvė bet 
krikščioniškos doros stiprumas; 
ne savo geidulus patenkinti, bet 
savęs atsižadėjimo; ne gimdymo 
kontrolės, bet savo kontrolės, 
šis nusistatymas nėra vien tik 
katalikų žmonių, bet milijonų 
krikščionių, kurie pripažįsta jį 
kaipo išmintingiį ir supranta jo 
vertę del pavienio, taipgi ir šei
mynos ir tautos gerovės.”

*>» Vienas Iš Trijų Prisidėson i

Prie Karo
Washington, D. C. — Donald 

M. Nelson? Karo Gamybos Tary
bos pirmsėdis, apskaitliavo, kad 
vienas iš kas trijų asmenų Ame- 
rike galutinai tiesiog prisidės 
prie karinės programos — per 
tarnavimą ginkluotose jėgose, 
dirbimą fabrikuose kur gamina
me karo reikmenys ar atlikimą 
darbų reikalingų del karinės pa
stangos, kaip ūkių darbų.

Tuo pačiu laiku, Nelson paaiš
kino, kad bus imtasi tolimesnių 
žinių suveržti civilinę ekonomi-

. _ ____________ r_____ r JL_, L a ją reikalingoj
_ ' Į jis tą paims iš jūsų. ' Jis nepa- lygsvaroj. Jis sakė, kad Karo 

Asmuo kaltas del tokių prasi- vogs, bent ne visuomet, bet rėk-
žengimu, butų baudžiamas mir- vizuos ir užmokės už tai popie- QVarrlvniii
timi arba kalėjimo bausme iki rimais pinigais, kurių jis gah| liepaiSdlll OKeiliyniŲ 
gyvos galvos, arba jei teismas prisispausdinti, kiek tik jam pa-

hutu b/iudži/imas ' tinka. iiisu daiktai is juslj ■ • eir mažesne bausme Tokie yra to ’ bus paimti ir jus jų nebematy-' pirmaeilių piliečių Atenoj buvo
šit, o su pinigais jįs nežinosit.nacių_nužudyti ^ įrodomas 

statai.
Ką Reiškia Pralaimė
jimas

(žemiau seka ištrauka iš pra
nešimo Elmer Davis, Karo Infor
macijos Ofiso direktoriaus).

Dabar Ameikos tauta jau tu
rėjo užtenkamai progų suprasti, 
ką reiškia totalinis karas ir ką 
reiškia tolų karą pralaimėti. Mes 
žinome iš Franci jos ir iŠ bet ku
rios kitos nukariautos tautos pa-, 
vyzdžio, kad pralaimėti šiame 
kare reiškia netekti visako. Jū
sų dirbtuvės, bankai, įmonės a- 
titenka priešui. Jis perima į sa
vo rankas nuosavybės šėrų dau
gumą, mokėdamas už juos tie
sioginiai ar netiesioginiai popie
riniais pinigais, kuriuos jis tam 
tikslui atsispausdina ir po to tos 
dirbtuvės ir įmonės daro ką jis 
nori ir moka jam pelnus. Jeigu

Sekantis Amerikos Lietu
vio numeris išeis iš 8-nių 
puslapių ir anksčiau negu 
paprastai. Su pagarba, 

Am. Lietuvio Adm.

narius, arba kurie priešo intere- jūsų drabužiai, namų įrengimai à—------------
suose yra įsitraukę į kenksmin-jar kas nors kitas priešui patiks, ją ir palaikyti 
gą veiklą. jis tą paims iš jūsų. v Jis nepa- lygsvaroj. Jie

(Gamybos Tarybos štabas dabar 
surašo visus .daiktus kurie reika
lingi civiliams, drabužius pavie
niams — mašinerijas kasyklom 
— transportad ją gyventojams 
ir panašius daigtus — idant 
tam tikri planai butų daromi 
parūpinti juos.

Laike karinės 
daigtai del civilio 
pristatyti pagal programą ir len
telę taip kaip Armijoj ir Laivy
ne. Dar buvo minėta, kad kitas 
logiškas būdas del suveržimo e-i 
konomijos yra sumažinti krau
tuvėse patarnautojų skaičių, te
atruose į sėdynes vedžiotojus ir 
kitų patarnautojų skaičių, i- 
dant butų galima j Uos pristatyti 
į svarbesnes reikalingesnes vie
tas.

ekonomijos 
asmens bus

Sakoma, kad keturi šimtai

ką daryt, nes nieko negalima1 keršto po visuomenės protesto 
pirkti. Jeigu jus esate farme- 
ris, viskas, ką tik jus auginate, 
bus priešo paimta maitinti jo 
tautą; jeigu jus dėlto badausi
te — tūkstančiai ir tūkstančiai 
Europoj jau mirė badu — vis
kas, ką jus girdėsite bus kokio 
nors riebaus ir persišėrusio feld
maršalo perspėjimas, kad nuka
riautieji turi badauti, nes perga
lėtojai turi būti sotus. Pagaliau, 
pralaimėjimas reiškia, kad jus 
galite būti pasmerktas vergauti 
— pasmerktas su kokiu nors 
Quislingo ar Lavalio paslaugių 
pritarimu. Tokie tipai dabar y- 
ra žinomi visuose kraštuose, ne
išskiriant nei musų krašto. Jus 
busite pasmerktas vergauti ir] 
kalti sau pačiam vergo retežius. 
Pralaimėjimas tokiame kare 
reiškia, kad jus netenkate visa
ko, laisvės, nuosavybės ir dargi 
gyvybės, jei jus drįstate sakyti, 
kad jus to nemėgstate.

prieš nacių maisto sumažinimą. 
Sakoma, kad šimtai žmonių mi
rė iš bado Atenoj todėl, kad na
ciai pagrobė jų maistą.

Čekoslovakijoj vyskupas buvo 
nužudtas todėl, kad jis protesta
vo nacių suvaržymą bažnyčių. 
Kiti mokslininkai Čekoslovaki
joj pražuvo arba yra laikomi 
koncentracijos stovyklose. Jugo
slavijoj, patriarkas Gavrilo Do- 
zitch, serbų bažnyčios yra be
laisvis vienuolyne — arba buvo 
prieš kelis mėnesius, nei vieno 
žodžio negauta apie jį. Centri
nėj Europoj visi vaikai sukimš
ti į nacių mokyklas, kuriuos mo
kina barbarizmą pagal nacių 
mados, o jų tėvai kenčia tyliai 
ir net Kvislingai Norvegijoj pra
dėjo pasipriešinti, ir daugelis jų 
vadų buvo nusiusti į koncentra
cijos stovyklas todėl, kad jie at
sisakė kovoti del Hitlerio Rusi
joj.

Nepaisydami įkalinimo, kančių, 
pagrobimo vaikų, ir žudymą jų 
kaimynų ir giminių, europiečiai 
visose nacių užimtuose kraštuo
se nuo Norvegjos iki Graikijos 
priešinasi. Kiek tik gali jie pro
dukcijai kenkia, sulietina trafi- 
ka ir komunikacijas ir palaiko 
laisvės dvasią.

Tai yra paveikslas tokio žmo
niško heroizmo kurs atnaujina 
pasitikėjimą ir visiems įrodo, 
kad moderninis Hitlerinis barba
rizmas negali laimėti.

PAKVIETIMAS
jau visiems žinoma,Kaip

Amerikos Lietuvio kalakutų va
karienė įvyksta 28-tą lapkričio, 
Kliubo name, 12 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

šiuomi kviečiame visus Ame
rikos Lietuvio skaitytojus užei
ti ir pasiimti tikietų del prapla
tinimo tarpe savųjų. Likęs nuo 
vakarienės pelnas skiriamas sa
vosios spaudos palaikymui.

A. L. Adm.
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CHICAGO, ILL

mą ir atsisveikinimą į tą neiš
vengiamą amžinasties vietą. Il
sėkis jaunas karžygį laisvoje dė
des Šamo žemelėje. Jo amžius 
25 mėtau

LIETUVIŲ VAJUS KARO < 
BONAMS PIRKTI

Spaudoje tankiai matome 
kaip lutų tautybių ir grupių 
žmonės lenktiniuodami daro vie
šus vajus Amerikos Karo Bo
nams pirkti, iš ko gauna geras 
pasekmes, — tuo laiku jųjų pa
sėkėjai perka dar daugiau Bo
nų. Mes, Philadelphijos lietuviai 
toldo vajaus dar neturėjome. 
Bet dar nėra pervėlu. Turėsime 
ir gražiai atsižymėsime.

Spalio 15-tą d., 8-tą vai. va
kare Liberty Federal Savings 
& Loan Ass'n raštinėje įvyko 
šios didelės kolonijos lietuvių 
skelbtas per radio skaitlingas 
susirinkmas. Tame susirinkime 
buvo vienbalsiai nutarta kad 
nuo šio spalio men. 24-tos dienos 
pradėti Phila. ir apielinkės visų 
lietuvių didelį vajų pirkimui Su
vienytų Valstijų Karo Taupymo 
Bonų ir ženklelių, šio vajaus 
metu ir iki pabaigos karo, Karo 
Bonus ir ženklelius pirkite kur, 
kam patogiausia, tai yra: visuo
se lietuvių klubuose, visų lietu
vių parapijų klebonijose ir Li
berty Federal Savings & Loan 
Ass’n, 204 N. Broad St., Phila., 
Pa. Lietuviai perkantieji Bonus 
dirbtuvėse, bankuose ar kitur 
pas svetimtaučius, prašomi py
kusių Bonų numerius ( kas nori 
ir pravardes) užregistruoti lie
tuvių viršpažymėtuose įstaigose, 
idant karui pasibaigus, šios ko
lonijos ir visos Amerikos lietu
viai galėtų pasidžiaugti (kaip ir 
kitos tautos) didele skaitline už 
kiek viso pirko šios šalies Karo 
Bonų. Užregistravimas kitur 
pirktus Bonus lietuvių įstaigo
se, nėra ir nebus joks blogumas, 
nes pravardės nebus viešai skel
biamos,bet vien tik bendra skait
line bus žinoma už Įdek viso y- 
pač Phila. Lietuviai nupirko A- 
merikos Karo Taupymo Bonų.

Apskaitliuojama, kad Phila. 
lietuviai į metą laiko, vien iš 
savo uždarbio galėtų nupirkti 
apie už milijoną ($1,000,000.) 
dolerų vertės Bonų. Bet jei po 
visų vajų lietuviška skaitlinė 
pasirodytų daug mažesnė, tai jei 
ne šykštus, tai esame iškrikę ar 
nesusipratę. O ką darome su pir
miau sutaupytais pinigais ? Juk 
Lietuviai žinomi kaipo taupus. 
Tad neatidėliodami, tuoj aus nu
ėję pirkime Karo Taupymo Bo
nų viršpažymėtose lietuvių įstai
gose. Lietuviai, padėkime Ame
rikai pinigiškai kovoti už laisvę, 
kartu taupydami savo pinigus 
saugiausioje vietoje, ir palaiky
kime gerą lietuvių vardą naujo
je musų tėvynėje.

Pranas Pul<as

KITĄ LIETUVĮ NETEKOME
Kiek laiko tam atgal, Juozas 

Stankus tapo užmuštas automo
bilio nelaime. Jisai buvo visų 
lietuvių gerai žinomas, nes jis 
buvo geras dailydė, labai daug 
yra pastatęs trobesių del ūkinin
kų lietuvių. Jis buvo apie. 49 me
tų amžiaus ir paėjo iš Suvalkų 
rėdybos. Peter Spurgis

LIGONĖS DĖKINGUMAS
Buvusios parapijos choristė ir 

sodalietė pareiškė savo dėkingu- 
iną, ligai ištikus: “Ačiū labai už 
visų užuojautą mano ligos laike. 
Man buvo labai linksma, kad 
žmonės ir jus - kreipėte domę 
ap e-mane. Man buvo liūdna apie 
mano likimo, bet tai buvo Vieš
paties valia ir aš atsidaviau Jam. 
Aš tik dabar sugryžau iš ligori- 
bučio esu namuose, ir daug apie 
ateitį nesirūpinu. Aš esu dėkin
ga visiems ir už dovanėlę. Dar i 
kartą aciu už viską.

Su pagarba,
Lucija Kernagiutê - McGrail”

Virš pareikštas ligonės dėkin
gumas, tai ištrauka iš ligonės - 
prisiųsto laiško. Balandėlis

NEW BRITAIN, CONN.

Branch, Michigan

STATEMENT
The Lithuanian Independence 

Day Committee, comprised of 
representatives of Lithuanian 
organizations in Chicago, in 
session at Darius - Girėnas 
Hall, Chicago, Illinois, October 
9, 1942, goes on record in vigo
rous protest against the mali
cious and unjust accusations 
against the people of Lithuania 
being circulated by the Polish 1 
News Agency “PAT” and pub- ¡ 
lished in “Kurj er Codzienny” on 
September 28, 1942, and in 
“Dziennik Chicagoski” on Sep
tember 29, 1952 and October 3, 
1942.

The purported report circula
ted by “PAT” to the effect that 
the Nazis themselves were 
forced to intervene to prevent 
the wholesale slaughter of hun
dreds of Poles and Jews by Lith
uanians, is so flagrant and ob
vious a piece of Nazi propagan
da that even the editor of the 
Polish “Zgoda” in Chicago re
fused to publish the article men
tioned in his newspaper, stating 
that, in his opinion, it was 
“nothng but Nazi propaganda.”

At a time when the entire de
mocratic world is shocked by 
the wanton and widespread bru
tality and lack of humanity dis
played by the Nazis in coun
tries occupied by them, the in
ference that the Lithuanian 
people, who are themeselves 
suffering the same cruel oppre
ssion as the Poles and other Na
zi-occupied nations, are even 
more merciless than the Nazis 
themselves, is impossible to be
lieve by a world that has come 
to connote Naziism with the low
est and most brutal form of hu
manity and persecution Imown 
to mankind. It also knows that 
the Lithuanians are completely 
powerless in their own country, 
and that if any acts of brutality 
are being committed in Lithua
nia, they are being perpetrated 
by the Nazi occupants.

In refutation of the unfoun
ded accusation that the people 
of Lithuania have been or still 
are persecuting and slaughter
ing* the helpless, tragically 
stricken Poles, an impartial ob
server, H. Foster Anderson, de
legate of the Polish Relief Fund

JOSEPH E,^ CASEY

Kongreso Atstovo Joseph E. Casey 
Rėmėjai Turi Vilif, Kad Jis Laimės

Kongreso Atstovo 
daugiau stiprumo 
del teisės atsto- 

valsti j ą Suvienytų

Kasdien, 
Casey įgyja 
savo kovoje 
vauti savo 
Valstijų Senato ir jo nesuskai
tomi rėmėjai yra įsitikinę kad 
jisai galutinai laimės. Atstovas 
Casey, imigrantų tėvų sūnūs, ' 
kurs pirmą kartą išvydo dienos; 
šviesą Clintįon, Mass, ir kurs 
patsai iš savo uždirbtų dolerių 
išėjo mokslus kalbėjo į dideles 
minias per visą Massachusetts 
valstiją ir Bostone. Casey yra 
gabus kalbėtojas, turi gerą ir 
išmintingą reakciją. Jisai turi 
užpakaly savęs astuonių metų 
rekordą Kongresą. Kongreso at
stovas Casey turi savo paties 
nusistatymą kodėl jis palieka 
‘‘saugią” vietą Atstovų Bute ir 
stoja į kontestą už vietą J. V. 
Senate, nes kontestas yra labai’ 
nepastovus.

Casey kalbėdamas į. minias! 
daug ką pareiškė apie savo pa
siryžimą darbuotis Senate1 del 
žmonijos gerovės. Jisai pąsakėy 
kad besidarbuodamas Kongrese 

’ j o aukščiausią misiją buvo njg- 
tyt taiką šiame pasaulyje ir? mu
sų Amerikoniško budo gyveni- 

■ mą padaryt pastovų ir užtikrin
ti laisvę musų vaikams per am- 

’ žius. Atstovas Casey rėmė pre- 
! zidentą Rooseveltą jo užsienio

nusistatyme, kurs kuo ilgiausia 
Išlaikė taiką, kol tik galėjo ne
leido karo kad paliestų musų 
kraštą. Senatorius Casey žino, 
kad ačiū prezidentui Roosevelt, 
kada Japonas mus užpuolė ne
buvome visiškai neprisiruošę. 

■ Laisvi vyrai ir moterys laisvoje 
šalyje atlieka puikų darbą ir tu- 

h’ime daug karinės medžiagos 
numest Hitleriui ir Hirohito.

Atstovas Casey mano, kad da
bar yra laikas del didesnio tiks
lo — užtikrinimas teisingos tai
kos — kuri ant visados praša
lintų karo grasinimus nuo šio 
pasaulio. Atstovų Butas neturi 
nieko bendro su surašymu tai
kos. Vienok J. V. senatas turės 
turėti du trečdaliu didžiumą 
balsų pastatyt taikos mašineri
ją. Todėl atstovo Casey kandi
datūra i senatoriaus aukštą vie-

- Ít» e»i'i4'zKilr i« -i ei i-vi en/•! Z'Ftą suteikia jam progą prisidėt 
prie taikos įvykdymui. Jokis 
žmogus negalėtų gyvent del di
desnio tikslo. Tai del šito aukšto 
tikslo kongreso atstovas prašo 
balsuotojų paramos lapkričio 
3-čią dieną.
; Balsuotojai žino, kad visuo
menės tarnystėje reikia narsių, 
permatančių, vyrų, kurie greitai 
nusprendžia klausymą ir veikia. 
Tokį, atstovą turėsite išrinkdami 
Kongreso Atstovą Joseph E. 
Casey į J. V. Senatą.

Iš LIETUVIŲ RADIJO BALSO
New Britaine, 13 d. spalio mi- 

rėA~~stazija Snarskienė; pa
laidota 16 d. spalio su bažnyti
nėmis apeigomis §v. Marijos ka
pinėse. Laidotuvių reikalais rū
pinosi . graborius Aleksandras 
Karlonas.

PARENGIMAI
Lietuvių Legijonierių 4-tas 

Postas švęs savo 8-nių metų su
kaktį. Jubiliejinis parengimas 
įvyl<^24 d. spalio Lietuvių sve
tainėje, 354 Park St., New Bri
taine. Prasidės 7:30 vai. vaka
re.

25 d. spalio Varpo Dramatiško 
kliubo Moterų skyrius turės 
suėjimą su užkandžiais. 

I Prasidės 2-trą vai. po pietų, Lie
tuvių svetainėje, New Britaine.

Hartford Lietuvių Amerikos 
Piliečių kliubas rengia koncertą, 
su didelėmis meniškomis jėgo
mis : .dalyvaus trys chorai — šv. 
Cecilijos, Laisvės ir Jaunalietu
vių, bus ir įžymių solistų. Tas 
didysis antras metinis kliubo 
koncertas įvyks 25 d. spalio sa
voje svetainėje, 227« Lawrence 
St., Hartford, Conn. Prasidės 2- 
trą vai. po pietų.

VESTUVĖS
Thompsonville, Conn. Jančių 

sūnelis jau antras metas kai 
tarnauja Dėdės Šamo kariuo
menėje. 17 d. spalio apsivedė. Jo 
tėveliai Jaučiai linki savo šune
liui laimingai sugrįsti pas juos 
su savo mylima pačiute.

RADIO PROGRAMAS

P. A. Lankinilías,! 
(LANKENNEB) ■ 

LIETUVIS GYDYTOJU]
Tel. 3-0340 ir g 

Priėmimo valandos: nuo 2 
po-pietų. nuo 7 iki 8-tis nįJ 

Sekmadieniais ir imtos 
sulig susitarimo 

522 Grafton SL, Wortolrçllg

F. A. Vaišnora, 0
(VEIRSNER) 

LIETUVIS GYDYTOM
OFISO VALANDOS: 

10-12 ryte; nuo 24 fei 
ir nuo 6-8 vakare 

(Sekmadieniais sulig suátoisi 
TEL 6-7810 

67 Providence g-vês, Woiuftj

Nuo

GRAY'S $ffl
LÁUREO SPRUGEfflH

ht M d M
• erom ta Nhtt) Bį
.Mt «tf fa C—pflCireW ta fa
H esąs b rtNfat fan otM fat

Dr. Larivien
Porous Plastm 

far ovar half a ceatury hmbmwdM* 
hilly In iha relief of mUSCUftt 
to strain or cold. The Bootbing. prasM 
medication in Dr. Lariviere Plarisiew^ 
the Inflammation from the eHededpst 
leetet m M. Urtvlm Plutm í M

OrçrMÍ
tmw fawt bdjl, 

I tf» mnbtf dance. Ne ? 
I rubbing w-no touchlni 

’trp. A ttel will convino.

18 ,d. spalio buvo tikrai žavė- — 
jautis panelės Marytės čepony-l = 
tés kvartetas, kuris gražiai ir. 
sutartinai sudainavo kelias

The Amenc
Gab

Yearly subscri
One half year

Amerikos Liet 
G.

Metini pienui 
Pusei metų . 
Prenumeratos

Entered an S
Office at

AMERIKOS I 
j VADAVIMU 
į GŲ KARO 
į KOS LIETI

LIŪDNOS ŽINIOS
štai liūdnos žinios pasiekė W. 

M. Paulikaičio šeimą. Jaunas 
kareivis, Petras Paulikaitis, mi
rė 27-tą rugsėjo 1942 m. Jisai 
yra ištarnavęs 18 mėnesių dėdės in Lithuania, writes in his book 
Sarno kariuomenėj, camp Davis 
North Carolina valstijoj. Jis bu
vo parvežtas pas tėvus namon, 
2-trą spalio, o palaidotas 3-čią 
spalio, su bažnytinėmis ir mili- 
tarinėmis apeigomis. Laidotu
vėse buvo senų kareivių unifor
mose, kurie pritaikytą kalbą pa
sakė kapuose prie jo karsto ir 
iššovė tris sykius jam pasku
tinį pagarbimą suteikdami.

Daug buvo vainikų ir gėlių 
prisiųsta tam jaunam kareiviui, 
leuris pirmas lietuvis iš musų 
kolonijos mirė dėdės Samo ka
riuomenėje.

Laidotuvėse susirinko jo gi
minės, draugai ir pažinstami ati
duoti jam paskutinį patarnavi-

“Borderland Russia”: “The 
Lithuanians are doing their 
best with a very difficult situa
tion and it is my considered opi
nion that the Poles were de
cently treated, when one takes 
into account the ill feeling that 
had existed for years between 
the two countries.” (p. 171). Mi\ 
Anderson also states that the 
Lithuanian Government helped 
many Poles to escape to Eng
land by issuing Lithuanian do
cuments to them. (p. 196).

The Lithuanians are 
strangers to suffering, persecu
tion, and oppression. They, like 
the other Nazi-occupied nations 
of Europe, know from tragic

experience what it means to be 
helpless and at the mercy of a 
cruel oppressor. They have 
suffered too much themselves 
to want to inflict suffering and 
persecution upon their neigh
bors.

Any inference to the contra
ry is nothing but malicious pro
paganda, and a slur upon the 
good name and reputation of a 
nation that has become known 
throughout the world for its 
peacefulness, humanity and 
scrupulous consideration for the 
rights of others.
Lithuanian Independence Day 

Committee
By: Lon L. Labanauskas, 

Chairman.
Attest: Edward J. Kubai tis 

Secretary.

sutartinai sudainavo ¡
lietuviškas daineles. Solo Petras 
Malinauskas, kuris buvo skirtas 
del Petro Labanausko iš Hart
fordo jo gimimo dienos sukak
ties^ paminėjimui.

Vėlesnių žinių klausykite Ą.' 
Rėkaus Lietuviško Radijo Balso 
kas sekmadienį, 10:45 vai. ry
tais iš stoties W. N. B. C. 1410 
ant jūsų radijo. |

Radijo Balsas.

not

Į NAUJAS
¡ ANGLIŠKAI ■ LIETUVIŠKAS
f ' RANKVEDYS
l Parašė DR. J. J. KATKEVIČIUS
Į Tas praktiškas Angliškai-Lietuviškas Rankvedys susipos- 

muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli-
L niuose viršeliuose.
[ Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 

kalbėti ir rašyti lietuvių kalboje, čia rasit ir tarimę ir 
į gramatiką ir vertimą.

KAINA TIK $1.50

AMERIKOS LIETUVIS
H VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

PHILADELPHIA, PA.
LIETUVĖ PRIE AMERIKOS 

RAUDONOJO KRYŽIAUS
Kaip žinom, Amerikos Raudo

nojo Kryžiaus tarnautojų tarpe 
daug yra ir lietuvių. Lietuvė 
randasi dabar prie Red Cross 
Headquarters, Broad and Spring 
Garden St. Phila. Pa. Labai 
linksma pranešti visoms lietu
vaitėms gyvenančioms Phila- 
delphijoj ir apylinkėje kurios 
mielai turėtų atjausti ir priimti 
kvietimą. Toji lietuvė yra ponia 
Durys-Durienė, pagal angių tar
mę: Mrs. Dury, štai jos pareiš
kimas: “Kitų tautų moterys ir 
merginos skaitlingai lanko pa
skirtus vakarus ir ima kursus 
Raudonojo Ki’yžiaus, kas visai 
nesudaro sunkumų atsilankiu
sioms. Sako ponia Durys: len
kių ir kitų tautų, moterys ir 
merginos gausingai lankosi ir 
ima kursus - pamokas.” Mrs. 
Dury-Duris, Lietuvoje dirbo 
prie Raudonojo Kryžiaus net 17 
metų, h’ visą Raudonojo Kry
žiaus sistemą gerai pažinsta. 1 
Atvykus į Ameriką, vėl stojo 
prie Raudonojo Kryžiaus, ir da- 
siekė net “Headquarters” vedė
jos vietą.

Ponia Dury, kviečia atsilanky
ti lietuvaites, moteris, merginas, 
kad irgi imtų 
prie Raudonojo 
mokų valandos,

pamokas-kursus 
Kryžiaus. Pa
kas antradienį

nuo 7-tos iki 9-tos valandos va
karais. Pakai’toju antrašą: Red 
Cross Headquarters, Broad & 
Spring Garden St. Philadelphia, 
Pa.

Tikrenybėje, labai malonu toks 
moterim-merginoms nuo ponios 
Dury pakvietimas pranešti. Su
sitikusios lietuvaitės, jau visa
dos randasi malonumas su sa
vaisiais. Už tai, turėtų lietuvai
tės priimti tokį pakvietimą ir 
susitikti su savo tautiete lietu
vaite. Atsilankusioms, beabėjo, ________ v__
ponia Dury teiks malonų prie-1 visą savaitę. Nors NAVY DÃY, 
lankų pasikalbėjimą pasitarimą.' - ‘
Patartina, atsilankyti kuo skait- ' 
lingiausia.-Jeigu Įritu tautų mo
terys taip skaitlingai lankosi, 

I sako Mrs. Dury, tai ir lietuvai
tės neturėtų atsimesti - apsileis
ti veltui mokslą imdamos. Gera 
proga. K. Dryža

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
VEIKIMAS

Švento Vardo Draugijos, spa
lio (October) laikytam susirin
kime, tarp daug svarbių reikalų 
svarstymo, sukeltas klausimas 
ir apie pramonę. Visi nariai su 
priešakyje dvasios vadų vienbal- 
sia nutarė su rengt kaukių-mas
karado balių - šokius. Taipgi 
nubalsavo išrinko komisiją. Ko
misija stropiai pasiėmė darbo. 
Kaulrių balius prasidės aštuntą 
valandą. (8:00 P. M.) vakare, 
spalio - October 25-tą ,d. parapi
jinėje salėje, 331 Earp St. Phila. 
Pasirėdžiusieji-jos bus apdova
noti, tie, kurie bus. komisijos 
pripažinti gražiau, įdomiau pasi
puošę. Baliuje bus visko, valgio, I 
gėrimo, muzika šeiriams labai' 
tinkama. Atėję visi bus paten
kinti, i 
rengimuose daug smagaus laiko 
turime. Nors musų kraštas A- 
merika įtraukta į karą, bet ne
turim nusiminti, nes musų 
priedermę kelti patrijotinę min
tį, kad musų - žvaigždėta vėlia
va - laimėtų. K. Dryža

PHILADELPHIA, PA.
NAVY DAY PARODA

šį sekmadieny, spalio 25 d., 
Philadelphia pradės NAVY DAY 
apvaikščiojimą, kuris tęsis^per

pripuola spalio 27 d., bet prade-1 L_

Help Them Cleanse 
of Harmful Body

movo impurities that. Ifr^^įį 
poison tbe system end OP** 
body machinery.

Symptoms may persistent headacUaW^1^ 
gottlnz up nights. 
under tho oyer-« "į*
anxiety and los»,*?»,

Other signs of kidney “ 
order aro sotnotimas buift®* 
too frequent urination. .

There should bo no douot, 
treatment Is wl*r 
Doan’s PiiU. b*« 
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dama ankščiau, tai yra šiame moky)illl mokiniai J 
semadieny dant daugiau gale- tuVQg tautinėmis spalvoj 
tų dalyvauti parodoje ir dau- Į parapįj.u korei ir □ 
giau žmonių ją J^tytų Ap- drau màrsuojanti S 
vokuojama kad bus 25,000 mar- > lal3ai gars¡a¡ dainuos 
šuotojų įskaitant uniformuotas kas tautjnes dainas po 
kariuomenes ir laivyno dalyvius. te musi, vargOnininfol % 
Maršuos viešųjų ir parapijinių dautina“parodoje kuo^ 
mokyklų moldmai; pereitų karų'ia musų gražaus jauni*,’, 
veteranai; Civilian Defense divi- rodoje lietuvių gali daWi 
zija ir moterų skyrius, visi uni- 300 ypatų Maloniai 
formose. Maršuos mažiausiai tuviai kareiviai jūreiviai P 
300 prie karo reikmenų dirban- ¡ formed sailors, ’soldiers aįj 
čių darbininkų. P-nas John BJr¡nes) kurie turi šioje^ 
Kelly yra NAVY DAY parodos j atostogos būtinai dalyvaaįj 
pirmininkas. Bus keliolika nepa- svarbioje NAVY DAY 
plastai gi aziai padengtų floatų Tuojaus užsiregistruok J

nes visados tokiuose pa- ‘

(vežimų), atvaizduojančių pra
eities ir šių dienų įvykius. Da
lyvaus parodoje Policijos, Ug
niagesių ir Fairmont park Sar
gų. Gros 60 benų Amerikos 
patri jotinius kurinius. Taipgi 
yra užkviestos visų Phila. gyve
nančių tautų žmonės dalyvauti 
parodos eisenoje, savo tautiniuo
se kostiumuose ir su savo tautos 
ar valstijų vėliavomis. Maršuo- 

. darni turės dainuoti savo tauti- 
Í nes dainas. Parodą pamatyti at- 

Phila. Mayoras Bernard 
Samuel, Admirolas Milo F. Drae- 
mel komandantas Phila. Navy 
Yard’o ir jo štabas, Civilian De

fense oficialai ir kiti žymus val
dininkai ir iš kitur dideli sve
čiai.

Smagu pranešti kad ir lietu
viai dalyvaus toje NAVY DAY 
parodoje, tautinėje eisenoje, ku
ri bus alfabetinėje tvarkoje.-Lie
tuviai kareiviai neš dideles Lie
tuvos ir Amerikos vėliavas; 
gros pagarsėjęs lietuvių šv. Jur
gio parap. benas po priežiūra 
kun. Bagdono; maršuos 7-to ir
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mes prisidė; 
pastangų k: 
musų sūnų 
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karo lauke, 
svarbus ”” ke 
mums ir A
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K AMERIKOS lietuviai nuošir- 
Btóiai remdami Amerikos pastan- 
ĮĮgąs laimėti šį karą atlieka savo 
IK’pilietiškas pareigas del labo sa- 
Hvo naujos tėvynės Amerikos ir 
Eįpatamauja savo senai tėvynei 
■Uetuvai. Amerikos lietuviai 
¡■pirkdami karo bonus ir stam- . 
■pas skolina pinigus Amerikos 
■valdžiai, tokiu budu padeda Dė- 
Bdei Šamui laimėti karą, nugalėti 
■¡mperialistiškus vokiečius ir ja- 
Hponus ir išlaisvinti pavergtas 
¡■Europos ir Azijos tautas.
■ Musų sunai tarnaudami Dėdės 
SSamo kariuomenei ir laivyne, 
■musų dukterįs stojančios į kari-

: nę tarnybą pasišvenčia Ameri
ta ir Suvienytų Tautų kilniai 
•idėjai — išgelbėjimui demokra
tijos ir civilizacijos pasauly. Mu
sų ryžtingi veiksmai, pasiauko
jimas karo momente žada patik- 
[rinimą saugumo musų kraštui 
į— Amerikai ir laisvės ateitį pa
saulio tautoms, mažoms ir dide
liems.
I Visų mus pareiga šiame karo 
momente jausti tautinės vieny

stės reikalingumą, nes vienybėje 
gludi patvarumas.

Į Tikėdami i Amerikos kilnius 
pažadus gražinti politinę laisvę 
ir nepriklausomybę jiavergtoms 

I tautoms ir pertvarkymą Euro
pos tautų teritorialių sienų bei 
[ižvystymui glaudesnių santykių 
Iw^ftdovybe Amerikos vadų, ti- 
I fainės sulaukti laimingesnių lai- 

kų ir taikos patikrinimo pasau
liu Tikėdami jog kai Amerika 
Į laimes karą, laimės visos pa- 
I vergtos tautos, laimės ir mus se- 
I na tėvynė LIETUVA, mes ne-sur kldneyi are eoa*UfiW^į | ievyne blLiLUVA, 1UW ne* 

;®[klystame, einam tiesiu keliu j 
írt f laimingesnę ateitį mus tautos.
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I mo privalome jausti savo par ei- ■ 
I gą visomis išgalėmis remti A- 

merikos pastangas karo laimė- j 
įjimui ir musų tautinės vienybės ! 
[vieningos veiklos išvystymo A- ] 
I menkoje. Ypatingai sbarbu, kad 
I mus veikla but rimta ir užrašy- ‘ 
I ta del istorijos, kad BUTŲ Ame- 
į rikos lietuvių vienybės ir Ame- 
ITikos karo laimėjimo idealu pa- 
I remta. Svarbu idant mes su- 
I rinktum žinias kiek lietuviai iš- 

K’ko Amerikos bonų — pasko- 
o Amerios valdžiai pinigų, 

kiek lietuvių tarnauja Amerikos 
Rąriuomenei ir laivyne; Šios ži
nios reikalingos mus istorijai, 
įdomios mums ir Amerikos vi
suomenei, svarbu žinoti kiek 
mes prisidėjome prie Amerikos 
pastangų karo laimėjimui, kiek 
musų sūnų bus žuvusių už A- 
merikos ir pasaulio tautų laisvę 
karo lauke, šie istoriški faktai 
svarbus keleriopais atžvilgiais 

i mums ir Amerikos visuomenei.

Kiti Svarbus Mus 
Reikalai

i KOVODAMI už Amerikos 
laisvę ir demokratiją ir laimin
gesnę ateitį mus naujos tėvynės 
bei pasaulio tautų, nepamirški
me, kad po karo mus sena tėvy
nė LIETUVA šauksis mus pa
galbos, mus broliai ir seserys, 
mus giminės parašysią mus pa- 

Į tamos — maisto, drabužių ir 
¡ medikamentų, atsikeldama Lie- 
į tava iš karo griuvėsių prašys 
Į paskolos. Bukim pasirengę iš- 
f tiesti savo viengenčiams pagal- 

I bos ranką.
r Mūsų pareiga suprasti, kad 

B dabar laikas pasirengti pagalbą 
^Lietuvai po karo suteikti. O 
E rimtas pasirengimas tegalimas 
i tiktai turint vienybę ir praktiš- 
E pagelbos teikimui planą. Da- 
Í bar laikas planuoti, visoms A- 
I merikos lietuvių srovėms ben- 
I drai rūpintis, dabar laikas pra- 
I dėti organizacinę veiklą suteUri- 
E mui musų lietuviškų pajėgi] del 
■ Lietuvos žmonių šelpimo po 
E karo.

į Taipgi, labai svarbu, kad Ame- 
» likos lietuviai pasirūpintų iš- 
ĘįVystyti kultūrinės ir politines

informacijos žinių plėtojimą A- 
merikoje del supažindinimo A- 
merikos visuomenės su lietuvių 
tautos teisingais gyvybiniais 
reikalais,su Lietuvos politinėmis 
ir ūkinėmis problemomis.

šiais reikalais ligi šiol nema
žai rūpinasi gerb. Dr. Kazys 
Pakštas, dėja, j’o rūpestis ir dar
bo sąlygos nelengvos, jo veiklai 
reikalinga Amerikos lietuvių vi
suomenė materiališka parama. 
Ligi šiol Dr. Pakštas mažai pa
ramos tegavo iš mus visuome
nės, jo veiklą ligi šiol rėmė tik
tai ALPvKF./ deja, šį organiza
cija sudaroma tiktai vienos a- 

I merikiečių lietuvių srovės, o šis 
reikalas turi but lygiai svarbus 
visų lietuvių srovių žmonėms; 
todėl pageidaujama, kad visų 
srovių lietuviai susivienytų į 
bendrą veikimą ir, kad visų sro
vių lietuvių materialinė parama < 
but suteikta Dr. Pakšto veiklai.

D r. Pakštas nemažai jau nu
veikė, daug reikalingų raštų iš
leido, bet jis butų galėjęs žymiai 1 
daugiau parašyti ir išleisti svar
bių ir labai naudingų raštų jeigu 
jis butų gavęs pilnutėlę Ameri
kos lietuvių visuomenės para
mą. Ligi šiol jis parama tegavo 
tiktai nuo individų, ypač nuo 
patriotingų lietuvių inteligentų, 
daugiausia nuo musų dvasiškių 
— kunigų, kurie po nemažas su
mas pinigų paaukojo Dr. K. 
Pakšto raštų leidimui ir platini
mui ir daug patarnavo Lietuvos 
reikalams. Bet gi individų para
ms. nepakankama, vienos ALR- 
KF parama nepakankama šiam 
kilniam tikslui.

Butų labai malonu jeigu Dr. 
Pakšto vedamą darbą remtų vi-, 
sos mus srovinės organizacijos. 
Butų labai gerai, kad prie Dr. 
K. Pakšto Institute butų nors 

’ poni žymių amerikonų publicis- 
‘ tų su diplomatinio mokslo ga- 
* bumais, kurie pagelbėti} 
[ Dr. Pakštui ir palengvintų jo 

darbo sąlygas, platesniu mastu 
plėtotų reikalingus raštus Ame
rikoje per spaudą ir kultūros bei 
politikos įstaigas supažindini
mui Amerikos visuomenės su 
mus tautos problemomis ir su 
mus teisėmis gyventi greta kiti/ 
Europos tautų nepriklausomai.

Vienybėj Gludi Mus 
Patvarumai Ir Pa

sisekimas
VIENYBĖJE mes nugalėsim 

viską, vienybės idealą brangin
dami, vieningai veikdami turė
sim pasisekimą. Vieninga Ame
rikos lietuvių veikla 1917-1920 
metais suvaidino labai svarbią 
rolę Lietuvos atvadavimo dra-1 
moje. Didis mus tautos vadas 
Dr.Jonas Basanavičius praskynė 
kelią mus tautinei vienybei Lie
tuvoje ir Amerikoje, Amerikos 
lietuvių visuotinas Seimas nu
statė gaires mus tautinės vie
nybės ir veiklos. šiandiena 
mums reikalinga Amerikoje tau-1 
tinęs vienybės sąvoka, tokia są
voka kai 1917 metais turėjome, 
nes šiandiena Lietuvos atvada
vimo problema tokia pat kaip 
1917 metais buvo.

Musų Prez. Franklin R. Roose
velt priėmęs mus vadus 1940 m. 
pasakė jiems: “Nenusiminkite, 
Lietuva nežuvo, jos nepriklau
somybė tik laikinai tapo likvi
duota, po karo Lietuva vėl bus 
nepriklausoma. Bet norėdami, 
padėti Lietuvai išsilaisvinti, bu
kit vieningi, rimtai organizuoti 
m veiklus.” Tokį patarimą davė 
mums Lietuvos Prez. A. Smeto
na Amerikon atvykęs.

Gerb. Prez. Roosevelto žodžiai 
[ mus vadams pasakyti skamba 
i labai palankiai, netenka abejoti, 

kad musų Prez. Rooseveltas dės 
■ pastangas gi'ažinti mažomis 
. tautomis politinę laisvę — pilnu- 
I tėlę nepriklausomybę po karo.

•įH&r-

KAIP VOKIEČIAI GERINA ŽMONIŲ
VEISLE

STOVYKLA ŠIAURĖS 
RASEI GERINTI

Nacionalsocialistų partijos | 
“mokslo grupės” pasiulymu, ne
toli Lodzės, Helenowe, buvo į- 
kurta eksperimentinė “stovykla 
šiaurės rasei pagerinti.” Tokia 
stovykla Helenowe ’ yra pirmoji 

Į “atgautose rytų srityse,” kaip 
vokiečiai vadina lenkų teritori
jas, įjungtas į Vokietiją. Sto-

VEISLINIŲ VAIKŲ
PARINKIMAS

Jauni lenkų vaikai, mergaitės 
ir berniukai, i

MELAS TURI TRUMPAS 
KOJAS

“Naujienų” red. p. Grigaitis 
mano, kad jis neteisybę apie ki
čus rašydamas atsieks ką gerą. 
Tačiau ant nelaimės jis savo gy
venime imažai ką gerą atsiekė 
beveik viską praleido revoliuci
jose.

Jis bepolemizuodamas su šių 
žodžių rasėj u, nori pasakyti, 
kad buk B. F. Simons-Simokai- 
tis rašęs ir pasakojęs, kad 1929 
metais buk kas tai norėjęs SLA. 
parduoti “Smetonai,” t. y. tais 
aikais kada tautiečiai dirbo so
cialistams.

P-nas Grigaitis turi pakanka
mai drąsos per akis meluoti. 
Faktas yra, jog Simons-Simokai- 
tis skelbė, kad SLA. norima pa- 

™ “insurance 
kompaniją”. Tas informacijas 

iš SLA. Dr. Kvotėjo 
Klimo, Philadelphijoj. Bet pirm 
negu Dr. Klimas sutiko parody
ti faktus, jis pareikalavo iš rašė- 
¡0 garbės žodžio, kad jis tik už 
poros metų, reiškia po 1930 me
tų galės viešai paskelbti iš kur 
jis gavo tas informacijas.

Informacijos buvo įtikinan
čios, ir faktas yra, kad kada ta 
žinia buvo paskelbta, tai p. Ge
gužis parašė straipsnį ant pir
mo puslapio “Tėvynėj” po ant- 
galviu “Nepateisinamas Simo- 
kaičio žygis.” Jis jam grasino 
kalėjimu. Tuo pačiu laiku p. 
Grigaitis paskelbė “N.” editori- 
jale Simons-Simokaitį smurti
ninkui

Kiek laiko vėliaus Tabor Far- 
moj pas p. Bachuną buvo pora 
Pildomosios Tarybos narių ir 
rasėj ui užvedus kalbamu reika
lu .ginčus, jie atvirai prisipažino, 
kad Susivienijimo pavertimas į 
“Insurance kompaniją” eina vi
su smarkumu. Tiesa gal jie ne
žinojo, kad padarydami tokį pa
reiškimą prie poros liudininkų 
faktinai prisipažino prie to 
smurto, prie kurio siekėsi p. 
Grigaičio vienminčiai. Taip, kad 
grasinimai teismu praėjo ir 
smurto demagogai neatsiekė sa
vo tikslo.
Kas Liečia Veikėją 

Komitetą
Amerikos lietuviai visose di

desnėse kolonijose, kur man te
ko lankytis, labai gerai žino, 

- . r. ’ . . kad tai buvo sunkus darbas, ko-
? I voti su sąžines “maklioríais”.Ke- 

lionės išlaidos buvo nemažos; 
man jos kainavo apie $400.Tiesa, 
nekurie laikraščiai skelbė, kad 
buk tas ir tas man apmokės už 
kelionę, bet jie visi buvo 100% 
melagiai, aš pats užsimokėjau 
už kelionę ir nesigailiu tą pa
daręs, bet tie, kurie aklai sekė 
savo vadų demagogiją, jau da
bar gailisi.

Dabar klausimas, kodėl aš va
žiavau? ¿Dalykas, matote labai 

I paprastas: taip vadinamas 
i - Chi-

apie metus 
laiko, kurio aš buvau pirminin- 

ir p. K. J. Semaška buvo 
I sekretorium. Visi laiškai ėjo per 
mano rankas ir vienas - iš tokių 
laiškų pateko į mano rankas, ku
riame buvo aiškiai pasakyta, 
kad SLA. turi but “insurance 
kompanija”.

Man gerai žinoma, kad “veikė
jų komitetas” buvo suorganizuo
tas iš socialistų ir tūlų “tautie
čių,” kurie gavo ar gaus pasko
las ant savo namų iš SLA. 
Tad iš toldos klikos galima vis
ko laukti ir jeigu galima, reikia 
užbėgti smurtui, tas ne visai 
til< dalinai pavyko!
' Kas liečia p. Grigaičio pasaką, 
kad Simons-Simokaitis buvęs 
išmestas iš to komiteto.< tai yra 
melas. Ne tilt Simons-Simokaitis 
pasitraukė iš virš minėto ko
miteto, bet ir sekretorius p. K. 
J. Semaška, pasiliko “samojie- 
dų.”

Toliaus, kas liečia p. G. Kybą 
“A. L.” med., kad jis buk atsive
žęs 17 delegatų iŠ Worcester, 

■ Mass., kad kovoti su demago
gais, tai visai vietoj. Tame SLA. 

; Seime kas buvo priešingas šmu
geliams, blogoms paskoloms, tas 
buvo bolševikų apšauktas, net 
ii' parapijonai buvo vadinami 
bolševikais.

Inž. B. F. Simons-Simokaitis

tykius su skirtu partneriu. Dak
tarai prižiūri, kad veisliniai ber
niukai ir mergaitės netinginiau
tų tuo žvilgsniu. Už neatlikimą 
tos pareigos — numatytos 
griežtos bausmės. Mergaičių 
tarpe buvę pasikėsinimai nusižu
dyti. Kad tokie bandymai nepa
sikartotų, nacių propagandistai

ir berniukai, suimti su tikslu1! aįskma jaumems žmonėms lyti- 
daryti veislinius eksperimentus, n11^ sa^tykių svarbą ir rasės 
Lodzėj kropščiai daktarų apžiu-, ’ 
rimi, patikrinimą jų sveikata. 
Tie, pas kuriuos randama bet 
kokie fiizniai trukumai, nors jie 
butų ir visai menki, siunčiami 
namo. Su kitais daroma visokie 
sveikatingumo patikrinimai ir,•I > O t V w AUllUUl J.A y

vykia buvo įkurta 1941 metais^ ei jie randaimi visiškai sveikį 
vasarą. Pačioje Vokietijoje to-.tada jie siunčiami į Helenowo 
Irios stovyklos buvo ir seniau veislinę stovyklą ir ten paslrirs- 
jau kuriamos. Vokietijoj sto
vyklos buvo organizuojamos kiek 
kitais pagrindais ir kitaip vadi
nosi. Stovyklų kūrimas Vokieti
joje yra remiamas nacių .dakta
rų ir auklėjimo specialistų. 1939 
metais pavasarį Vokietijoje bu
vo apie dešimtį tokių stovyklų, 
o dabar jų skaičius, turbutf yra 
daug didesnis.
PIRMOJI STOVYKLOS 
PRADŽIA

Helenowo stovykla stato sau 
tikslu pakelti šiaurės rasės lygį 
iki idealo, kaip jį supranta na
cių “rasės mokslininkai.0 Kada 
stovykla buvo atidaryta, j 
pradžioje buvo patalpinta kelios 
dešimtys jaunų vokiečių berniu
kų ir mergaičių, tarp 15 ir 18

tomi pagal amžių ir lytį.
VIENA DIENA VEISLINĖJ 
STOVYKLOJ

1941 metų rugsėjo mėnesį He- 
lenowo stovykloje jaunos poros 
buvo apgyvendintos atskiruose 

(kambariuose. Kiekviename kam
baryje buvo apgyvendintas vo
kietis su lenkaite, arba jaunas 
lenkas su vokietaite. Stovyklos 
dienos programa yra tokia: 6 
vai. ryto keltis, sutvarkyti kam
barius, gimnastikuotis, praus
tis. 7 vai. ryta bendri pusryčiai 
atvirame ore, arba, jei oras blo
gas, dengtoje patalpoje. Po pus- 

, ryčių, dvi valandos pamokų: vo-
jojel kiečių kalba, fizika, matematika 
Alins u* k- Tarp 11 ir 1 valandos, dvi

valandos, skiriamos sportui, at
letikai, plaukiojimui, žaislams ir 
k. Puse po pirmos — įlietus. Po*• r»* ~ k. J. use po pirniub — įjuievua. i umetų amžiaus. Pirma s vy - ¡eį — dvi valandos poilsio. 

je buvo padarytos sporto mks- - valandlJ pamokos ry
tės, klases mokymui, maudynes as ^¿¡s. 5 valan_
ir gimnastikos sale. 1941 metų u‘žkandžiįi 0 jų kariški 
rudeni paruošiamieji darbai bu- ‘ timai veisiiniatnS J' bemitv

daryti kokią tai

jis gravo

į svarbą ir 
grynumo principus.

Helenowo stovykla nesenai bu
vo padidinta, šiandiena joje ran
dasi apie 500 veislinių berniukų 
ir mergaičių.daugumas iš jų len
kai. Nėščios mergaitės išsunčia- 
mos į Vokietiją. Kas su jomis 
bus daroma po gimdymo, tikrai 
nežinia: j-- 1 J * -
prie laukų darbų, arba padėtos į 
kareivių paleistuvystės namus. 
Berniukai, manoma, bus vėliau 
paleisti namon.
RANKIOJIMAS “ŠIAURĖS
RASĖS” TIPŲ

Vokiečiai vartoja daug prie
monių gerinti ir dauginti “šiau
rus rasės” žmones. Prijungtose 
prie Vokietijos Lenkijos dalyse, 
vokiečių rasės specialistai ieško 
“šiaurūs rasės” sveikas mergai- 
tes ir jas įvairiaisdarbo.irmais- ksLA Sargybos Bokštas” 
to pažadais traukia t Vokietiją, • *vo jau a ie 
kur joms užtikrinama darbas ir h - - -
duodama tas pats maistas, kokį 
gauna volriečiai. Bet iš jų reika-| 
laujama, kad jos greitu laiku 
ištekėtų už vokiečių. Tokios 
mergaitės parenkamos specialis
tų, kurie žiuri sveikatos ir Įritu 
“geros rases” požymių.
NUSAVINIMAS LENKŲ 
VAIKŲ

Okupuoto j Lenkijoj volriečiai 
išleido parėdymą, kuris drau
džia jauniems lenkams vesti. 
Vedybų amž’us pakeltas, kad su- 
maž nūs lenkų dauginimąsi. Ka
dangi daugelis jaunų lenkų tą 
draudimą apeina, tenkindamies 
bažnytinėmis apeigomis, tai vo
ki eč ai išleido deluretą, pagal 
kurį visi vaikai, gimę iš “nele- 
galiskų vedybų,” turi būti pa
imti iš tęvų ir atiduodami j vo
kiškas vaikų prieglaudas, kur 

i jie bus auklėjami vokiškoj dva
sioj ir pagal rases pagerinimo 
principus-. Taip volriečiai tikisi

pratimai veisliniams bemiu- 
kams. 8 valandą — vakarienė. 
Po vakarienės propagandos pa
skaitos atvirame ore. 10 valan
dą — gulti.

Maistas stovykloje yra visai 
geras, visai nepanašus į žmonių 
maitinimąsi okupuotoje Lenki- 

truKumų su Visais nuruuu, , j -e Ki¿kviena diena duodama 
rases požymiais, mėlynomis aki- Jmė šviežiu ‘vaisi ; daržovių 
mis ir p. Kai kune is prapuolu-1 s duonos - 
šiųjų po kelių savaičių grjzo * ArFRTNTT 
namon. Kiti dingo be žinios. Tik- * ypj 11 RASES 
tai daug vėliau nelegaliais , .. . . k—i- ———— --—
liais buvo sužinota, kad jie ran- .Gyvenimas stovykloje, paly- sumaznti lenkų skaičių ir padau- 
díiQi TJpUnnwp ginti, yra laisvas ir malonus, gmti vokiečių veislę.

I Vokiečiai ir lenkai yra lygiai i Visa tai skamba lyg koks kos- 
I traktuojami. Vienintelė pareiga, maras, bet, dėja, tokie eksperi- 
kurią kiekvienas turi būtinai mentai nėra prasimanymas, bet 
atlikti, yra turėti lytinius san- gyva nacių tikrovė — A. L. B.

vo atlikti ir tuo pat laiku Lodzės 
ir Poznanės srityse kai kurios 
lenkų šeimos buvo ¡puolusios į 
nuliūdimą, nes jų vaikai, mer
gaitės ir berniukai, staiga pra
žuvo. Visi prapuolusieji vaikai 
buvo fiziniai sveiki, be jokių 
trukumų, su visais “nordikų”

Mes jo pažadams tikime, jo pa
ramos laukiame. Bet nepamirš-1 
kim Jo mums paraginimo orga-’ 
nizuotis ir vieningais būti, tu-j 
dėti ryžtingą valią. Jo padrąsi
nimas turi but mums svarbus ir 
labai rangus. Tatai šiame mo-| 
mente būtinai reikalinga Ame- 
rikosJietuvių vienybė ir bendra 
veikla rėmimui Amerikos pa
stangų laimėti karą ir sudaryti 
sąlygas laimėjimo mažoms tau
toms vokiečių pavergtoms Eu
ropoje ir japonų Azijoje.

Tatai pageidaujama, kad A- 
merikos lietuviai visų srovių, 
šiame karo momente, butų vie
ningi, kad brangintų tautinę 
vienybę, kad musų abelna veikla 
butų paremta tautinės vienybes 
idealu. Dabar mes turim dau
giau prietelių negu praeityje 
turėjome, rūpinkimės gauti jųjų 
paramą mus tautos žmonėms iš
silaisvinti po karo.?

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto
jams, kurių prenumeratos jau senai yra. pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereikti} laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai
tę be susitrukdymo.'

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta--kaina, už $3.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street, Worcester, Mass.

SVIRPLYS
Ką-tik išėjo iš spaudos Dainų 

Knygelė su gaidomis del solo ir 
duetų. Tai tikra lietuviškų dai
nuškų knygelė, kuri tinka muzi
kos ir dainos mėgėjams, kad 
pralinksminti publiką.

žodžiai J. Steponaičio, muzika 
Kurdinaičio ir Žilevičiaus.

Tą dainorėlį galima gauti Ame
rikos Lietuvio knygyne už vieną 
dolerį. Užsisakydami tą muzi
kos veikaluką, siųskite ir pini
gus. Kaina su persiuntimu $1.00. 
Adresuokite šiaip: —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St, Worcester, Mass*



Puslapis 4-tas AMERIKOS LIETUVIS

ŽMOGAUS BUDAS AR MOKYTUMAS? | 
KAS LABIAU BRANGINTINA -

M. JAVARAUSKAITĖ — NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

Vengrų filosofas Eotvos yra pasakęs, kad žmogaus vertė pa- 
reina ne nuo proto pajėgumo, bet nuo valios. Tą patį tvirtina ir 
gabus anglų poetas Coleridge, kuris, jaunas būdamas, visiškai 
nemokėjo savęs valdyti. Jis taip priprato prie svaigalų, apgaulės 
ir netvarkingo gyvenimo, kad ne tik savo šeimą padarė labai ne
laimingą, bet ir pats buvo nelaimingas ir prarado savo sveikatą. 
Po 20 metų tokio gyvenimo jis padarė išvadą, kad ne mokslas ar 
gabumai žmogų išaukština, bet stipri valia ir mokėjimas susi
valdyti.
.... Franklinas, didis Amerikos politikas, mokslininkas ir išradė
jas, dažnai sakydavo, kad jo gyvenime ne mokslas jam laimę ir 
pasisekimą atnešė, bet geras krikščioniškas būdas.

Tad, pažiūrėkime, koks tai yra tas būdas, kuris žmones daro 
kilniais, naudingais. Mėgstame sakyti, kad tas ar kitas žmogus yra 
tvirto budo.

Tvirto budo žmogus vadinasi tas, kuris tvirtą valią, kurio 
valia užgrūdinta gerame; kuris įpratęs visur ir visuomet elgtis 
pagal savo nusistatymą. Tam reikalinga daug savęs atsižadėjimo 
ir savi tvarkos? Niekas veltui negauna šios dovanos. Sako, kad 
protą Dievas mums davė, bet būdą mes patys turime susidaryti, 
taip, kaip pastatą pastatyti. Kaip namas iš atskirų plytų pastaty
tas, taip būdas iš mažų veiksmų, minčių ir pastangų sudarytas, 
tačiau jis brangesnis už puikiausi pastatą ir už visą auksą, o jo 
sudarymas yra puikiausias darbas šioje žemėje. Tai yra turtas, 
kuris niekuomet nepražus ii’ žmogui duos daug daugiau nuošim
čių, negu materialiniai turtai.

Valstybė didžiuojasi savo garsiais vyrais, kurie neturėjo pro
gų universitetų lankyti, tačiau turėdami kilnias sielas, didžias 
pareigas ėjo.

Lincolnas buvo savamokslis, bet tapo Amerikos J. V. prezi
dentu ir vergijos naikintoju. Bet jis buvo ir tas vyras, kuris jau
nas būdamas ėjo pėsčias 16 klm. per lietų ir purvą,kad tik gražintų 
skolintą knygą pažadėtu laiku.

Gema Galgani, kuri tik pradžios mokyklą baigė, neseniai buvo 
Montreale, rugsėjo-September 1942 m., Popiežiaus Pijaus XI 
paskelbta šventąja. Ji buvo paprasta mergaitė ir turėjo tokius pat 
palinkimus kaip ir mes, nes ji pati rašo, kad buvusi pikta, nekan
tri, išdidi, tačiau supratusi, kur nueitų nesuvaldydama s'hvo aistrų, 
ji pasiryžo būti kantri, švelni, nuolanki, kaip josios Dieviškasis Iš
ganytojas. Nelengva jai buvo tai pasiekti, bet ji pasiryžo, ištesėjo 
ir laimėjo.

Tokių pavyzdį ių mes galėtume čia prirašyti didžiausią dau
gybe, nes jų pilna žmonijos istorija. Visi jie mums parodytų, koks 
didelis turtas ir koks didelis gero šaltinis yra geras būdas, ir kaip 
žymiai sumažėtų pasauly nemalonumai, jei daugiau žmonių rūpin
tųsi savo budu, jo išdirbimu. Pamėginkime nors vieną savaitę su
registruoti visus savo budo trukumus ir pamatysime, kaip labai 
jie temdė musų santykius su kitais žmonėmis, trukdė tinkamai 
atlikti pareigas. Jie nekartą gal išspaudė kitiems ir ašarą, išvedė 
iš lygsvaros, supykino, visokių minčių užraugė pas kitus. O ir 
mums patiems musų pačių budo nedatekliai pridarė daug nemalo
numų, gal ir nemaža nuostolių. Pamėginkime patikrinti, ir savai
tės gale viskas bus aišku.

Tad nėra jokios obejonės, kad geras būdas yra didelis turtas, 
labai svarbus dalykas gyvenime. Tik nereikia suprasti, kad GE
RAS BUDAS tai jau yra toks būdas, kuris turėtų padaryti žmogų 
pakopa, ant kurios galėtų visi laipioti, kam tik patinka. Gero budo 
žmonės, nėra ištižėliai ar visiems besilankstą. Tai yra ii’ savo ver-1 
tę žiną žmonės.

Dabar atsakykim į klausimą: kas geriau, būdas ar mokytu
mas ? Reikalingas ir vienas ir kitas: ii’ mokytam reikalingas ge
ras būdas ir gerą jau turinčiam mokytumas, nusimanymas, apsi
švietimas, geras savo amato mokėjimas, nusimanymas svarbiau
siais gyvenimo Mausimais. Jei prie gero nusimanymo pridėsi ir 

\ gerą būdą, tai tavo kelias gyvenime nebus sunkus ir tu galėsi daug 
gero padaryti. Jei neturėjai progos įsigyti mokslo, bet jei turi 
gerą būdą ir dedi pastangų svarbesniais gyvenimo klausimais įsi
gyti žinių, tai tavo gyvenmas yra tikras ii’ tau gali puikiai sektis.

Bet gali būti labai nelaimingas žmogus ir su daug žinojimo, 
bet neturįs gero budo. Geras būdas — didelis turtas, bet dar jis 
bus didesnis, jei prie jo prisidės ir šviesi galva.

* * *
Ne tas yra didis, prieš ką milijonai 
Prispausti retežiais žemyn galvas lenkia, 
O dvasioje keikia; didžiais ne tironai, 
Kurie reikia garbint, nors jie visiems kenkia.

V. Kudirka

Svarbiausieji Ašies Metai Parodyti
Jungtinių Valstijų Karo ir 

Valstybės departamentai nese
nai oficialiniai paskelbė faktus, 
kurie sugriovė Ašies propagan
dos ' mašinos nuolat leidžiamus 
melus.

Pirmas Ašies melas yra tas,kad 
Amerika veda karą su doleriais, 
palikdama savo sąjungininkams 
muštis karo frontuose.

Karo Departamentas, per Sek
retoriaus padėjėją John McCloy, 
sumušė tą melą savo pranešimu, 
kad daugiau, kaip pusė milijo
no Jungtinių Valstijų kareivių 
yra įvairiuose frontuose už 
Jungtinių Valstijų ribų.

Per pirmus devynius mėnesius 
po Perlų Uosto, gruodžio 7 die
nos, vidutiniai po; 55,000 vyrų 
kas mėnuo, su pilnu karo išren- 
gimu, buvo siunčiami į įvairius 
kovos frontus. Dabar Jungtinių 
Valstijų karo jėgos dar skait- 
lingiau yra siunčiamos į užjū
rius.

Kitas Ašies melas yra, kad 
Nuomos — Paskolos pagelba yra 
vienšališkas biznis, kurs išmel- 
žia Jungtinių A. Valstijų iš
teklius ir nieko Amerikai ne
duoda nei dabar, nei kada nors 
ateityje. . w _

Valstybės Departamentas per ir aerodromų toje šalyje.
Karo Informacijos Ofisą atmuša Naujoji Zelandija davė Jungti- 
tą melą su daugybe faktų, ku-j nių Valstijų karo jėgoms toje

rie rodo, kad Anglija davė Jung
tinių Valstijų karo pajėgoms, 
Nuomos — Paskolos sąlygomis, 
didelius kiekius apsaugos balio
nų, priešlektuvinių kanuolių ir 
detektorių; ji davė karviečių, 
laivų kovai prieš submarinus, 
orlaivių ir karo laivų, kad su
stiprinus Jungtinių Valstijų 
konvojus Atlanto pakraščiuose.

Anglijoje ir Airijoje anglai 
davė ' Jungtinėms Valstijoms 
Nuomos — Paskolos sąlygomis 
Spitfire orlaivių bomberiams 
lydėti, lengvosios artilerijos ka
nuolių, visą gamybą iš kai kurių 
anglų amunicijos dirbtuvių; da
vė medžiagą ir 250,000 anglų 
darbininkų Jungtinių Valstijų 
aerodromams statyti; užleido 
naudotis anglų aerodromus ir jų 
įrengimus. Anglų laivų statymo 
jardai visame pasaulyje taiso 
Jungtinių Valstijų laivus.

Britų Šalis Australi
ja Nuomos - Paskolos sąlygomis 
duoda mums pieną, mėsą, vai
sius, vilnas ir medvilnės drapa
nas Jungtinių Valstijų karo pa
jėgoms, ji siunčią ir vilną į 
Jungtines Valstijas. Australi
jos darbininkai pastatė daugu- 

' mą^ Jungtinių Valstijų stovyklų 
’ iv* OAVAri vatyiii rmo cnlvin
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$817,389 Golas Yra Prie Stulpo
Šioje QUIZ PROGRAMOJE!

Kodėl Suvienytas Vajus?
Sutaupyt pinigų, laiko, energijos, vy

rų jėgų, gąsdino, padangas, turint 1 Va
jų vietoj 43. Sutaupymai grynais pini
gais $20,000. iki $25,000.

Kas veda Suvienytu 
Vajų?

Jus, Worcesterio piliečiai, kurie turė
jote pasekmingus Golden Rule Fondo 
Vajus per 2 metus.

Kiek vajus kainuoja?
Vajaus kaina bus 2.8% nuskirtos va

jaus stirnos. Per metus administravimo 
kaina (rinkimai, pasiruošimas sekan
čiam vajui, patarnavimas * Agentūrom, 
revizija ir t.t.) 1.8% nuskirtos sumos.

Viso Vajaus ir Adminis
travimo kaina - 4.6% golo.

Miestuose kur yra dar vis atskiri va
jai, kaina abelnai siekia net 30% su
rinktų pinigų. Musų Suvienytas Vajus 
reiškia didelius sutaupinimus vien pini
guose.

Visos Worcesterio Suvienyto Vajaus ir 
per metus veikimo išlaidos yra apie pu
se tiek kiek kiti Worcesterio didumo 
miestai išleidžia — stebėtinas ir nepa
prastas rekordas.

Paklausk bile biznieriaus kaip jo biz
nio vedimo išlaidos susilygina su 4.6%.

Kas Gauna Mokėti?
Vajaus Manadžierius (Ne Vajaus 

Pirmsėdis) ir keturių ypatų raštinės 
štabas/kurs dirba per metus, taipgi eks
tra raštinės ir sąskaitų revizijos pagel- 
bos, kaip tik prieš ir po Vajaus.

Kaip apie Vajaus vedė
jus ir rinkėjus?

Jie negauna nė vieno cento. Be to, jie 
paaukoja savo laiko, savo pinigo. Jų 
vienintelis užmokestis yra pasitenkini
mas kad savanoriai gero daro del kokio 
nors asmens.

Kaip galiu ką duoti kada 
taksos tokios aukštos?

Taksos yra aukštos ir jos bus dar 
aukštesnės. Vienok mes visi galim kaip 
nors atsižadėti kiek pinigų — prakti
kuoti ką musų tikėjimas mus mokina. 
Dovana kuri reiškia savęs atsižadėjimą, 
pagelbėti ką nors kitą, padaro davėją 
geresniu vyru ar moterimi.

Kaip galiu ką duoti jeigu 
perku Karo Bonus?

Geriausias atsakymas buvo duotas 
vieno Worcesterio “naujo amerikono” 
kurs kalbėjo savanoriai neseniai susi
rinkime. Jisai gimė šalyje kurią vokie
čiai jau sunaikino. Jisai buvo čia dar 
jaunas bernaitis, štai ką jis pasakė lai
ke to susirinkimo: s

“Aš atėjau į Amerką kada buvau ma
žas vaikas. Amerika, tai mano šalis ir 
aš ją myliu iš širdies. Ji man viską darė 
gero ir padarė mane kuo esu. Aš dary
čiau bile ką pagelbėti Amerikai, aš jai 
esu skolingas del visko.

“žinoma, aš perku Karo Bomi. Tai 
padeda mano salei — mano Amerikai. 
Prezidentas sakė pagelbėti laimėti ka
rą ir pirkti Karo Bonų. Aš taip darau — 
aš perku kiek tik galiu.

“Aš perku bonus pagelbėti laimėti ka
rą. Bet tai geras biznis del manęs — del 
visų. Aš perku Karo Boną už $18.75 — 
į dešimts metų aš turiu boną vertės 
$25.00. Bonai padeda Amerikai — jie 
man padeda.

Taip, aš padėsiu šiam Suvienytam Va
jui, taipgi. Aš duodu — aš pinigų atgal 
negausiu — bet aš turiu patenkinimą 
savo širdyje duoti pinigii pagelbėti ki
tiem žmonėm.

“Taip, aš perku daugiausia bonų Įdek 
galiu, bet aš duodu Suvienytam Vajui, 
taipgi.”

Koks Reikalas yra del 
gelbėjimo?

Yra dar vis kaikurių šeimynų, kuriom 
dar reikia pagelbos. Be to, karo sąlygos 
sukelia naujii šeimyninių problemų ir 
šeimynos agentūros turi pagelbėti jas 
išrišti.

Ar daug pinigų nenueina 
del išlaidų?

Ne. žemos Vajaus ir Adminstravimo 
kainos, vidutiniškos algos, ekonomiš
kos išlaidos, savanorių pagelba ir gabus 
darbas — visko pasekmė yra žemos ve
dimo kainos.

JEIGU NORĖTUMĖT KOKIŲ KLAUSYMŲ UŽKLAUSTI, KREIPKITĖS Į CAMPAIGN HEAD- 
QUARTERS, 18 FRANKLIN GATVĖS. JUS GAUSITE YPATIŠKA ATSAKYMĄ.

Kodėl šios Agentūros pa
čios save neužlaiko?

Užtai veik visos dirba su daug ž» 
niu, kurie negali užmokėt visai artai 
moka tik dalį, šios agentūros praši 
miesto, per Suvienytą Vajų del mafia 
negu pusę (43%) savo ateinančiunttį 
burJžieto. Likusia dalį (57%) jos gana 
iš kitų šaltinių (mokesčių, mėnesinį 
patarnavimo mokesčių, ir Lt) !

Kodėl turiu duoti-m 
nepatinka... ?
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les tautos bi 
m žmonių dirbi 
nima žmones ; 
F Hitlerio pagr 
I pasilieka lai 
Ínacių kareivių 

iien mes gauna 
he žmonės pa 
(aros ir ruošias 
h naujas front 
ada jis ves p 
įdės.
âisvi žmonės : 
f [jantais, jie 

įrankius,jie d 
Ėtanenimis ir

The Golden Rule Fondo Agentui Bernas. Tai 
kaip žmonės kurie jas veda, nėra tote 
los. Užtai žmonės nėra tobuli, mes» 
pasmerkiant visą žmonių rasę. Jūsų te 
vana nėra del šių Agentūrų, bet tikru
moj del bernaičių ir mergaičių, vyra i; 
moterų — jūsų pačių kaimynų — kri 
aprūpinami šių Agentūrų.

Ką šios Agentūros gera 
man daro?

Jos padeda sustabdyti tolimesni® 
musų taksų sąskaitos pakilimus. W 
šie patarnavimai, aprūpinti per šaut 
rių agentūrų pasidarbavimus, tini ir 
bus toliau atlikti vienokiu ar kilote 
budu. Daug metų patyrimo įrodė, bi 
savanoriškas būdas yra <' 
būdas. Be to, šios agentūros pagelbėję 
kitiems žmonėms kaip mes ypatâs 
norėtumėm atlikt ir tuo budu kaip n# 
norėtumėm padaryti.

o įrodė, u 
ekonomiste 

«nc nnoralhín

rfititų, ir ts 
^Amerikoje. 
Krokai planui 
įėiuose fabriki 
grisi žmonės 1 
P - kartų įeii 
iri tuos darbus 
B pergalę mus 

Ibar mes apsų 

taigomis — su 
atliekamą gui 
taiga prižiūrėti 
feiau mums 
iga mažiau 1 
ffii, su parei 
p padalinimo 
pigiai naudoti 
tišbaigė- Virs 
įtikinti, kad da 
irome yra dari 
įgalime atlikt 
Í yra naudingi

Kodėl man reikia duoti 
pagelbėti Suvienytam 
Tautom?

šitas Prašymas yra tiktai ftfe 
Rule dvasia pritaikyta tarptautište 
Musų kaimynai per visa pasaulį yra te

Vartokiti 
Į Kuro 
¡Amerika tur 
I
Bile kur gyveni 
rie — anglį, k 
rika, malkas ai 
ite taupyti ku] 
brikos karo j ė 
fe rytų valstiji 
JI ir jeigu jus

doje. Visos šios šalys apsaugojo fcjum jus nul 
M Iki tada kada pli. fcį™ite 

“¡"S ■&!»siruošti atlikti savo < 
Jie be užginčinimo išgelbėjo tukstofl 
musų vyrų tarnyboje gyvybių ir 
musų civilius gyventojus. Duoti ji$ 
pinigų yra aiškus padėkojimas.

Pasidalinkite daugiau 
del kitų 

del savęs

GOLDEN RULE 
and WAR FUND 
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(SPŪDŽIAI Iš SLA. APSKR. KUOPU 

ATST. SUVAŽIAVIMO
ŠIS S. L. A. KUOPŲ ATSTOVŲ METINIS SUVAŽIAVIMAS BU

VO LABAI NEGYVAS, NUOTAIKA INICIATYVA “PLIKAS 
KAIP TILVIKAS.” APATIJA KUOPOSE PASIREIŠKUSI. 
UPAS BLOGAS.

Liaudis gi be vadų bejiegė, nes įjos narės, ponios Čeplra^ 
liaudyje iniciatyvos negali būti I Viznienė savo pranesin i i -i -_ mknJ «/we dflllff ŪŠ

vivurus yra 
gato ir palaike 
vus, ir laivus P 
ciam į priešą, 
pro industrijo 
mus, ofisus, r 
ges. Turime už 
ro. Musų probl 
tuoti iš šulinių 
fabrikus, laiv 
Amerikoj.
I Kuras sum 
apsunkina mus 
pirsus darbo

IIASSAÍ

MANCHESTER, CONN. 11 d. 
spalio, sekmadieny buvo gražus 
rytas, saulutė gražiai švietė, šis 
miestelis rudens gražiomis me
džių dapų įvairiomis spalvomis 
pasipuošęs sudarė gražią sceną 
SLA kuopų atstovų suvažiavi
mui šioje lietuvių kolonijoje. 
Bet kuopų atstovų mažai, tik 26 
atvyko iš 8 kuopų, keletas svečių 
vietinių dalyvavo, žodžiu, 
SLA IV Apskričio metinis 
važiavimas buvo niūrūs, nes 
važiavusių atstovų nuotaika 
vo be jokio gyvumo.

Apskr. pirm. p. J. Marčiulio
nis suvažiavimą atidarė, pasky
rė mandatų patikrinimui p. Ju
zę Dičkienę, New Haveno veikė
ją ir p. J. Brinių New Britaino 
kuopos atstovą.Atstovams ženk
lelių įteikimui paskyrė p-lę M. 
Zorskaitę ir p. Thelma Smith, 
laike mandatų tikrinimo, pirm. 
Marčiulionis pakvietė SLA Mo
kyklų K-to Pirm. p. Walter M. 
Chase kalbėti, bet ir p. Chase 
nuotaika, beabejonės, buvo ne- 
entuziastiška. Jis savo kalboje 
trumpais bruožais prisiminė 
Amerikos lietuvių gyvenime ne
pavydėtiną viešpataujančią apa
tiją. Susivienijime nepavydėti
ną dvasinį ir organizacinį maru
mą, SLA vadovybėje stoką kū
rybinės iniciatyvos ir praktiškos 
vadovybės, kasmetą senstanti ir 
silpnėjanti Susivienijimą, žo-

šis 
su- 
su- 
bu-

šalyje daugumą jų maisto, o 
taip-pat cementą, ir medį, ir 
darbininkus įvairiems darbams.

kuomet pas vadus nėra. Tatai 
musų tautinis gyvenimas ban
kroto stadijoj, musų tautinės 
problemos kabo ore, nėra kam 
rūpintis šiais mus lietuviškais 
reikalais. Be Amerikos lietuvių 
pagalbos bus sunku Lietuvai at
sikelti iš karo griuvėsių. Iš šių 
kritiškų p'. Chase pareiškimų 
buvo galima suprasti jo nuotai
ką ir kitų kuopų atstovų šiame 
suvažiavime.

I 
Valdybos Narių, Ko
misijos Narių Pra

nešimai
Iš valdybos narių ir komisijų 

narių patiektų pranešimų šiame 
suvažiavime pasirodė, kad ma
žai buvo veikta, mažai pasiseki
mų turėta. Apskrityje yra 17 
kuopų, dėja, tildai 8 kuopos 
veiklios, likusios 9 kuopos ma
žesnėse kolonijose neveiklios.

i Kaip apskr. sekr. p. Vitkauskas

džiu, silpnėjamas Amerikos lie
tuvių tautinio gyvenimo, lietu
viškos spaudos ir organizacijų, 
nurodė priežastis nepavydėtinos 
padėties ir palietė Lietuvos gy
vybinio klausimo problemas.

Mes priėjome tautinio gyveni
mo kryželį — sakė jis. Ameri
kos lietuviai atsidūrė tautinio ir 
dvasinio gyvenimo bankrote. 
Nors mes dabar jau esam gerai 
prasigyvenę, turime daugiau į- 
takos Amerikoje, bet mes ma
žiau turime lietuviškos sąvokos 
ir ideališkumo mus tautiniam 
gyvenime Amerikoje. Taipgi, 
musų sąvoka dabar Lietuvos 
vadavimo reikale toli gražu ne. 
tokia kaip buvo pereito karo1 naip ^ps)Fi seKį p‘ 
laikais. Dabar mes turim dau-1 pr^ese’ tul.°® kuopos dęl jam 
giau draugu Amerikoje, geres- Ąezmomų pnezaseių nepnsmnte Sės s^sV^s politHi/veik-1 S,,"? 
lai negu turėjome pereito karo 
metais, tačiaus nevaliojome iš- ¡ 
vystyti j oídos rimtos politinės 
veiklos savo .gimtinio krašto va
davimui, nesugebėjome sudaryti 
saigas šelpimui karo tremtinių, 
žodžiu, musų gyvenime dabar 
nėra jokio idealizmo, mes gyve
nam dvasinio ir tautinio bankru- 
to laidoje.

Musų visuomenės vadai, veikė
jai, svietiškiai ir dvasiškiai inte
ligentai toli gražu netoki kaip 
praeityje buvo, stinga jiems ne 
tik lietuviškos sąvokos, idealiz
mo, bet ir reikiamo šiame mo
mente susipratimo, rupesties 
stiprinimui mus lietuviško gy
venimo Amerikoje . ir politinės 
veiklos Lietuvos vadavimui.

vizmene savu piawv—- . 
skundė, kad nors daurf 
dėjo, tačiaus jųjų tikslas^ 
pasiektas, priežastis^ toj, 
kuopų nariai neparėmė 
veiklos.

SLA Mokyklų K-to pi^ 

patiekė p. Walter M. 
nešdamas jog pereito 
zone veikė tiktai 2 dri®^ 
bos - rašybos mokyklos^ 
niškos mokyklos su aptf įj 
ky to j ų, pradžios ir 
mokyklų studentų 
suaugusių, kurias aptarę

l Lapkričio 3 
chusetts vaL 
padarys nu 
daug piliečių 

[valstijose lau 
mas yra bals 
dos teisių re] 

daromas p 
įsetts valstiją 
[Įstatymu ir J 

mis leidžiant
L ištekėjusiomssuaugusių, kurias ap**™ i^cjuaiuuk 

mokytojai. New Havene . motinos nei 
toly veikusias per4®%¡ hutų pavoji 
kyklas likvidavom 7 tyra dabar vii 
Crase — nes .del susidęM ^valstijų unij 
palankių sąlygų, Rtojų teises 
tinkamų mokykloms r¡į |pirmą kartą 
f inlromii rnnVvtníll jf Kad klaUSVll

narių ir turto, ar jos silpnėja, ar 
stiprėja, neįmanoma nustatyti 
— sakė jis. žodžiu,pasyvus SLA 
organizacijoj gyvenimas šiais 
laikais, priežastis to (kaip tūli 
kuopų atstovai pasisakė) tame, 
kad stinga tinkamos vadovybės 
ir iniciatyvos ne tiktai kuopose, 

i bet ir SLA centre.
Išvažiavimų rengimo komisija 

1 ii* valdybos nariai pranešė, kad 
nėra kuo pasigirti, tiktai vienas! fJ 
išvažiavimas pereitą vasarą New Į ¡, 
Havene surengtas ir tas nebuvo 
P’lnai pasekmingas, antras išva
žiavimas turėjo but surengtas 
Glastonbury, bet del nepalankių 
sąlygų ir tūlų veikėjų nesusi
pratimų bei dėmesio nekreipimą, 
nebuvo surengtas. Taipgi, me
niškų pramogų rengimo komisi-

tinkamų mokytojų k 
kai piingų negalėjome

Buvo atidaryti mo^ 

kursai labai pavėluotu ¿ 
veikė tik vieną meDesį 
vimo priežastis tame» kJLj 

luotų laiku buvo 
liška parama iš SLA 
tai nevisi mokytoja 
kursus lankė. Prie 
kyklų veikia du W 
rai, Waterbury ir^įH 
ne — sakė p. Chase, v i ¿i 
viškos mokyklos tMi 
nes jie nesupranta J®® 
ir naudos jųjų vaikau 
lietuviškų mokyklų J 
mo darbas nelengvas c Sp 
lankių sąlygų. Tačiau 
metų praktiško darNH^ 

t lietuvinimui ir 
i įsitikinau — pareiske¡ r J 
1 kad mokykla yienm^ 
jaunimo sutelkimui u I 
mui bei organizavnM *$1 
reikalo dauguma M8 jgjp 
tėvų, taipgi ir SLA 
pranta.
~ (Tąsaant 5-toP^'i

hd klausyn 
i valstijos bal 
įti.
I šitas klau

BAL

(Ml

Pastatyk 
jomis ir

MOTHE



jjajajSSWn* m2 m. AMERIKOS LIETUVIS - Puslapis 5-tasIZNIS - POLITIKA - SPORTAS
Agentūros^, 
įžlaiko?
i dirba su daugi» 
žmokėt visai artai 
ios agentūros piri 
lytą Vajų del main 
savo ateinančią meb 
dalį (57%) jos gam 
mokesčių, mėnesinį, 
sčių, ir Lt)

iu duoti-lililí 
?

jie Fondo Agentas, 
jas veda, nėra toto 
nėra tobuli, mes» 

žmonių rasę. Jūsų to 
Agentūrų, bet tikit 
ir mergaičių, vyrui 

LČių kaimynu — kú I 
genturų.

įlies tautos bus nugalėtos 
m žmonių dirbant drauge.Ir 
lipimą žmones šalių, kurios 
Iro Hitlerio pagrobtos, nes jų 
Įs pasilieka laisvos, nežiu- 
fpacių kareivių ir Gestapo, 
■lien mes gauname žinių apie 
■šie žmonės pasidaro įkyrus 
Gims ir ruošiasi dienai kada 
Rb naujas frontas Europoje 
Edą jis ves prie galutinos 

■bvi žmonės kovoja kartu 
nįijantais, jie kartu gamina 
[įrankius, jie dalinasi maistu 
Kmenimis ir kartu išriša 
Hemas. Tai taip yra tarp 
pS'otų, ir taip dabar pas 
J Amerikoje, čia vadai ir

Juo daugiau vartojate, juo ma
žiau šių rezursų bus kovoti karą.

Užlaikyti sveikatą ir patogu
mus Amerikos šeimų ir tuo pačiu 
laiku padėti 'Amerikos kovos 
jėgoms kiekvienas namų savi
ninkas turėtų prisilaikyti šių 
taisyklių —
'Peržiūrėkite ir sutaisykite šil

dymo įrengimus.
Insuliuokite sienas, stogus ir 

pastogę.
Aptaisykite langus ir duris.

Apsisaugojimas Na
muose

Amerikos šeimai "konservąvi-
kmuiluiinuje. vid vaucii ui . . . _
minkai planuoja kartu tuk-, h?35 prasideda namuose. Ir pa
duose fabrikų, čionai Ame- sirodo ¡vairiausių progų konser- 
įvisi žmonės miestų, ūkių ir vu®^1 aPle namus.

imu - kartų įeina į talką dirb
ikuos darbus, kurie pagrei- I pergalę musų bendrų prie-

genturos gero

Namus apdažykite apsaugoti 
medį nuo puvimo, kad nereikėtų 
brangių pataisymų kurių vėliau 
nebus galima padaryti. Dažyki
te tiktai sausam ore kada tem
peratura neperšalta.

Galvanizuoti sietai turėtų būti

istabdyti tolimesni® 
i tos pakilimus, Ta 
aprūpinti per sava» 

ddarbavimus, Imi ir i 
vienokiu ar kilto 

patyrimo ¡rodé, U 
las yra ekonomiste 
s agentūros pageltieji 

kaip mes ypatito 
ir tuo budu kaip n» 

rti.

Dabar mes apsipažinę su tomis 
figomis — su pareiga surink- 
fttliekama gumą, metala su ;-----77----------•
Riga prižiūrėti daiktus, kad • apdažomi sykį per metus. Van- 
lįlgiau mums tesėtų, su pa-j niai šio nereikalauja.
n mažiau važinėti ir ke-1 Aptaisykite savo stogus Kad 
K su pareiga prisilaikyti nepasirodytų skylelių. Aptaisy- 
® padalinimo taisyklių, ir kite reguliariai visur kur yan- 
prgiai naudoti viską kurį ka- duo ar šaltas oras gali įeiti. 
I išbaigė. Virš

padalinimo taisyklių, ir kite reguliariai visur kur van-

n reikia duoti 
uvienytom

Roger Lowell Putnam, Springfield Miesto 
Mayoras ir Demokratų Kandidatas Į 

Massachusetts Gubernatorius
Roger Lowell Putnam, kurs 

yra paskirtas .demokratų kandi
datu į Massachusetts gubernato
riaus vietą, gimė Bostone ir čia '
užaugo ir baigė Harvard univer- 
sitetą ir Massachusetts Institute ¡ 
of Technology. Laike paskutinio i

ĮSPŪDŽIAI iš sla. apskr. kuopu 
ATST. SUVAŽIAVIMO

■ išbaigė. Virš visko reikia Peržiūrėkite vamzdžius juos pa- 
■pkinti, kad darbas kurį mes taisykite L A J 1 yj' 

rome yra darbas kurį geriau- 
igalime atlikti ir darbas ku- Iyra naudingiausias.

Vartokite Mažiau
Kuro Namuose

Amerika turi rimtą proble-

He kur gyvenate,bile ką varto- 
|e — anglį, koksą, gazą, elek- 
fc, malkas arba aliejų — tu
fe taupyti kurą sustiprinti A- 
erikos karo jėgą. Jeigu gyven
ta rytų valstijose arba vaka- 
įir jeigu jus apšildote namą 
iejum jus nukentėsit Šalčius ir 

mes galim pilnai d tekumus per žiemą jeigu 
"ii tesirūpinsite dabai*.

Kuras yra karo ginklas. Jis 
...¿ kas, lėktu-

ir laivus kuriuos mes siun-

karo, jisai tarnavo J. V. Laivy
ne. Po karo, jisai išvyko į 
Springfield, kur pasekmingai 
vedė ir veda mašinų pramonę. 
Jo pramonė buvo labai pasek
minga, del to kad darbininkai 
gavo teisingą užmokestį ir su 
jais buvo pasidalinta pelnas. Per 
paskutinius penkis metus, Roger 
Putnam buvo Springfield mayo
ras ir buvo du kartu perrink
tas.

Kalbėdamas neseniai per ra
dio, Roger L. Putnam pareiškė, 
kad dabar laikas minėti ne apie 
save, bet apie reikalus, kurie 
liečia kiekvieną Massachusetts 
valstijos gyventoją. Prieš mus 
visus gręsia rimtas pavojus del 
trukumų svarbių reikmenų gy
ventojams, kaip kuro aliejaus, 
mėsos ir kitų valgių. Musų ga
solinas ir kuras yra padalina
mas, gi tankų karai vis dar nau
dojami vežti atliekamą kurą į 
kitas šalies dalis. Nors pas mus 
yra mėsos trukumas, kitos šios 
šalies dalys turi užtektinai.

žinoma, kiekvienas vyras, mo
teris ir vaikas Massachusetts 
valstijoj stovi užpakaly* savo 
prezidento ir stengiasi iš visų 
savo pajėgų laimėti šitą karą. 
Massachusetts gyventojų su- 
nai, broliai ir vyrai yra ginkluo
tose jėgose ir gina Ameriką, 
kur jie nebūtų, ar Australijoj, 
New Caledonia ar Solomon Sa
lose. Visi mes pasiruošę pasiau- 

I IrzvH VionnL ’¡VTíiQQfirhnspttR crv-

Roger Lowell Putnam

is yra tiktai Goto 
aikyta tarptautište 
er visa pasaulį yn 
šalys apsaugojo m®?

ivo dalį dei perçto 
o išgelbėjo tukstoift 
boje gyvybių ir

Kuras yra karo gn 
Hiato ir palaiko tanki 

tas, ir laivus kuriuosgjvjvių u m, jr laivus Kuriuos mes siuii- 
entojus. Duoti jto tam į priešą. Suka ratus musų 
padėkojimas.
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aro industrijos, šildo musų na
tas, ofisus, mokyklas, ligoni- 
ies. Turime užtektinai žalio ku- 
0. Musų problema jį transpor- 
foti iš šulinių ir kasyklų į karo 
brikus, laivus ir namus visoj 
Įmerikoj.
I-Kuras sunaudotas namuose, 
ipsunkina musų sumažintus rė
mus darbo ir transportad jos.

i ir pataisykite skyri
mus plasterio arba cemento šie
nuose.

Įdėkite antrus langus ir duris. 
Peržiūrėkite langus ii* duris ir 
aplipykite kur reikalinga.

Darželio aplaistytoj as, “hose,” 
padarytas iš gumos. Visada pa
kabinkite kad vanduo.išbėgtų. Ir 
prižiūrėkite kad nėra jokių užsi- 
lenkimų, pakabinkite viduj tada 
guma nepuna.

Nepradėkite jokių statybų....
Pagerinimai musų nuosavybės koti. Vienok, Massachusetts gy- 
turės laukti pakol taika gryž A- ventojai priešingi kad jiem rei- 
merikoj. Statybos reikmenys kia nukentėti be reikalo, kol kiti 

¡dabar naudojamos daug reika- amerikiečiai gyvena normališ- 
lingesniems darbams. . kai. Mes turime teisę reikalauti

švininius daiktus peržiūrėkite iš gubernatoriaus, kad jisai ką 
ir vandens vamzdžius insuliuoki- nors veiktų ir parodytų uncía
te, kad palaikyti šilumą. I tyvą šiame reikale. ~

Viskas susiriša su sakiniu— - Mayi ___
išleisk mažiau, vartok mažiau, vienok, nuo pavasario su majo- 
eikvok mažiau ir daugiau tau- rų komitetu veikė ir nors dar 
pyk. I ....................

žanga buvo padaryta paskiriant 
daugiau tankų karų vežimui ku
ro į Massachusetts ir pastatant 
vamzdžių linijų. Tas darbas bu
vo varomas nuo pereito pavasa
rio, nes mayorai žino savo žmo
nių reikalus visuomet, ne tiktai 
prieš rinkimus. Mayoras R. L. 
Putnam prižada, kad kada žmo
nės jį išrinks gubernatorium, ji
sai kovos, kad gyventojų reika
lai butų aprūpinti ir kad visi ly
giai neštų karo naštą, šiandien, 
mayoras Putnam prašo Mass, 
demokratų ir balsuotojų para
mos ir prižada kada bus guber
natorius nuoširdžiai vadovauti, 
kas butų del visos valstijos gy
ventojų gerovės.

(Tąsa nuo

Kuopų Atstovus Šau
niai Vaišino

Išklausius apskr. viršininkų, 
koimsijų pranešimų, sesija baig
ia ir Kuopų atstovai susirinko 
kIudo saieje pietauti. Prie pietų 
Kuopų atstovų nuotaika buvo 
geresnė negu pirmoje sesijoje 
posėdžiaujant, nes čia prie gra
žiai papuošto stalo kupino val
gių u* genimų kuopų atstovai ir 
ovečiai linksmai šnekučiavo, da
linosi savo ¡spūdžiais ir minti
nus iš lietuviško gyvenimo val
gydami ir gerdami.

Laike pievų svečių priėmimo 
vauas p. A. 1 varonaitis pakvietė 
apskr. pirm. p. J. Marčiulionį, 
vice-pirm. J. Čeponį, Iždin. J. 
zemantauską, sekr. Vitkauską, 
ižao-gloo. p. Juzę Dičkienę ir J. 
ivaronaitĮ, mokyklų pirm. W. 
M. Unase, komisijos 
mas Ceplinskienę ir Viznienę 
tarti keletą žodžių. Visi svečiai 
- atstovai pasisakė, vieni kritiš
kai, kiti optimistiškai su jumo
ro įkrėtimu į pietinę atstovų 
nuotaiką. žodžiu, pasidalinta 
mintimis ir nuomonėmis lietu
viškų reikalų įvairiais klausi
mais, ypatingai, sąryšy su SLA 
gyvybėmis problemomis.

Dėja, esu matęs daug SLA IV 
apskr. kuopų atstovų metinių 
suvažiavimų ir panašių pietų, 

¡juose musų visuomenės veikėjų 
I nuotaiką. Todėl tenka pasakyti, 
I kad šis suvažiavimas toli gražu

nares po-

tyvą šiame reikale.
yoras Rogei* L. Putnam,

PHILADELPHIA, PA,

Oras
Da- 

vasa-

. Dienos yra trumpesnės, 
vėsesnis ir vasara baigiasi, 
bar yra laikas padėti savo 
rinius rubus ir šį sykį peržiuro-1 
kite juos nes jie turi jums tar
nauti dar kitus metus. |

Atsargus padėjimas drabužių 
kada jie nevartojami prailgins 
jų nešiojimo laiką.

Í užtektinai nebuvo padaryta,_ vis- 
I tiek matyt pasekmės. Didele pa-

PAPLITO STREIKAI
Pereitą mėnesį, streikavo pie

no išvežiotojai. šeimos buvo be 
pieno, likosi vaikai be pieno ir 
suaugusių kilo nesmagios kal
bos, kad 
streikuoją, 
greitai užsibaigė 
aprūpinti pienu. Spalio mėnesis, 
nejaugi streikų mėnuo? Perei
tas dvi sanvaites streikavo val
džios gėrymų krautuvės parda-

pieno .darbininkai
Minėtas streikas

ir gyventojai

vėjai. Streikas baigės su pakė
limu algų spalio (berods) 13-tą 
dieną. Vienos dienos streikas 
buvo del alaus fabriko darbinin
kų. Spalio 17-tą d. alaus išvežio
tojai paskelbė streiką. Ir, penk- 

spalio žydiški 
streiką, 
iššaukė

tadienį, 16-tą, 
duonkepiai paskelbė 
Keno tie darbai, kurie 
streikus? štai ką vienas biznie
rius žydelis pareiškė streiku su
metimais, — jis sako: "‘Strei
kas, tai pasipelnimas streiko va
dų - lyderių. O, tas viskas atsi
neša patiems darbininkams, kai

rėš, ponios čepliotoj JI 
nė savo pranešiu# 
3, kad nors daugp^į 
;ačiaus jųjų tikslas^ 
tas, priežastis^ to j 

nariai neparėmė #
3

. Mokyklų K-to pr>^ 
ė p. Walter M. 
nas jog pereitam^ 
eikê tiktai 2 dviklią^ 
rašybos mokyklos 

mokyklos su apie
b pradžios ir aul^ 
dų studentų bei^ 
usių, kurias aptari’ 
;ojai. New Havene11 g 
eikusias per 4 
> likvidavom — 
^^nes .del susidėk

MASSACHUSETTS BALSUOTOJAI NU
SPRĘS SVARBIAME KLAUSIME

! Lapkričio 3-čią dieną, Massa- į ginčų ir nesantaikos. Pvomos Ka- 
■chusetts valstijos balsuotojai talikų bažnyčia yra priešinga 
įdarys nusprendimą, kurio ’ gimdymo kontrolei. Bet kada 
daug piliečių kitose Amerikos > buvo bandyta neleisti balsuoto- 

’ valstijose laukia, šis nusprendi- jams balsuoti tame klausyme,1 
nías yra balsavimas del mediei- Massachusetts Aukščiausias i 
nos teisių referendumo, kurs y- Į Teismas vienbalsiai pareiškė, 

daromas pastatyt Massachu-1 kad neturėtų būti laikomas ti- 
, setts valstiją į eilę su federaliu. kėjimišku klausymu, nes jisai 
[¡statymu ir kitomis 46 valstijo-j yra vien “tiktai leistinas.” Tai 
pnis leidžiant gydytojus patarti. reiškia, jeigu balsuotojai priims 
tekėjusioms moterims, idant I tą įnešmą, nė jokis gydytojas

4-to pust)
ne tokis gyvas ir šio suvažiavi
mo pietų laiku nebuvo tiek ma
tomo ir jaučiamo gyvumo ir 
entuziastiškos nuotaikos kuopų 
atstovų tarpe bei veikėjų, pasy
vi nuotaika žymiai pasireiškusi 
šio apskričio .Susivienijimo gy
venime.

Bet gi pietus buvo geri, genia- 
liškų šeimininkių paruošti, pati
ko visiems atstovams ir tiktai 
po $1.25 užsimokėjo svečiai — 
atstovai, gį faktą labai vertin
damas apskr. pirm. p. Marčiu
lionis padėkavojo gaspadinėms 
ir SLA 207 kuopos nariams ir po 
pietų visi skubinosi į antrą sesi
ją — darbą. Bet pasirodė, kad 
uarbo mažai, nes iš kuopų įneši
mų nebuvo atsiųstų išskyrus du 
įnešimus, kurie buvo neva įneši
mai, bet tikrovėje prašymai są
ryšy su SLA Seimo uždėtais 
ekstra mokestimis. Tie mokes
čių klausimai sukėlė diskusijų 
kurios ilgokai užtruko.

Už ekstra mokesčius kuo
pų atstovai nekaltina Pildomą 
Tarybą, jie pasisakė, kad Seimo 
nutarimas kaip jis pravestas, 
ačiū p. A. Oliui, geras ir bus or
ganizacijai naudingas. Bet kuo
pų atstovai kritiškai pasisakė 
Pildomos Tarybos atžvilgiu už 
šiame reikale nedavimą progos 
prieš Seimą nariams pasisakyti 
ir už nepatiekimą Seimui pro
jekto šiame reikale. Tūli kuopų 
atstovai nemielaširdingai kriti
kavo SLA vadus aiškindami, 
kad jie turėjo tikslą išnaudoti 
narius karių mokesčių uždėjimu 
neribotam laikui ir šiame reika
le turėdami motyvą surinkti 
daug iš narių pinigų del išlygi
nimo padarytų skolų kituose 
fonduose. Bet gi jiems nepavyko 
tikslo pasiekti kuomet adv. A. 
Olis patiekė pataisą prie origi
nalaus įnešimo ir aiškiai nustatė 
tikslą uždedamų assesmentų ir 
apribojo laiką assesmentams. 
Šiame klausime buvo smerkiami 
SLA gaspadoriai kuriems rūpėjo 
pravesti assesmentus kitokia 
tvarka ir tuo budu išnaudoti 
SLA narius.

Užbaigus šį klausimą, buvo 
nuspręsta, kad nariai privalo 
mokestis mokėti, o jeigu kurie 
nariai apleisią Susivienijimą del 
šitų mokesčių, tai nuostolių Su
sivienijimui nebus, nes jie pa
lieka savo pinigus SLA ižde, 
tuomet nuostoliai bus tik pasi
traukusiems nariams. Tokia bu
vo išvada šitam klausime.

Viršisinkų nominacijos atlik
tos slaptu balsavimu, bet kandi- 

[ tatii į viršininkus neatsirado. 
Atrodo, kad dirbti nėra noro, 
vadovybe kuopų atstovai nesi
varžo, senieji viršininkai neno
rėjo apsiimti, bet tapo prikal
binti, apsėmė, nes nebuvo kam 
juos užvaduoti, visi senieji vir
šininkai paiko valdyboje. Priė
mė rezoliuciją, kurią patiekė 
spaudos - rezoliucijų komisija 
(kurią sudarė p. Chase ir p-lė 
Zorskaitė); rezoliucija pasiųsta 
Valstybės depart. Sekr. Cordell 
Hull ir Prez. Rooseveltui. Pa
gerbus mirusius narius vienos 
minutos atstovu atsistojimu ir 
sugiedojimu tautos himnu, su
važiavimas baigtas, jokių rimtų 
nutarimų nebuvo padaryta su
stiprinimui ar praplėtmui veik
los apskričio kuopose. Todėl ir 
sakau, kad šis SLA IV apskr. 
kuopų atstovų suvažiavimas bu
vo “plikas kaip tilvikas.” Jame 
nepasireiškė jokios kūrybinės ir 
organizacinės iniciatyvos.

“A. L.” Rep. M. C.

Įižtekėjusioms moterims, idant I tą įnešmą, nė jokis gydytojas 
įinotinos nei vaiko sveikata ne-' nebus priverstas duoti tą infor- į 
butų pavojuje. Massachusetts maciją, irgi nė j old tėvai nebus 

«.•—x s* priverti ją priimti.
The Mothers’ Health Commi

ttee, 143 Newbury St. Boston,’ 
ragina balsuotojus studijuoti 

v___ ____ _ _____  klausymo abe'jas puses. Komite-
fValstijos balsuotojams nuspręs-j tas kreipia balsuotojų atydą kad 

’i I jie balsuotų atsižvelgdami į vi-

yra dabar viena iš tiktai dviejų 
valstijų unijoj, kuri suvaržė gy-— nes .aej sumwt-j unijoj, Kuri suvarz,

dų sąlygų, yp^®*5 -tytojų teises tame reikale. Tai 
nų mokykloms W pirmą kartą šios šalies istorijojlių Jliunyiuuuio r. 
nų mokytojų ir 
ingų negalėjome

kad klausymas buvo paskirtas

I Jxt- uujlsuulu auBjLZivcigužiirii į vjl- 
atidaryti į Šitas klausymas sukėlė daug sų piliečių sąžinės laisvės teises.

..’i .........................  I - ............UIO hviuaiju* 
i labai pavėluotu^ 
tik vieną menesį, rj 
priežastis tame, 
laiku buvo gauta 
parama iš SLA c^į 
ivisi mokytojai 
s lanke. Prie 
veikia du mergaiO 
faterbury ir Nej'*Sj 
sakė p. Chase. 

. mokyklos tėvai 
e nesupranta 
idos jųjų 
¡škų mokyklų oig’j 
irbas nelengvas 

sąlygų. Tačiaus^ 
praktiško darbo J

jokykla vierint^J 
no sutelkimui ir I 
ei organizavimu, 
o dauguma mus J 
taipgi ir SLA 
1._____
(Tąsa ant 5*to j

BALSUOKITE TAIP
del

KLAUSYMO NO. 1
(MEDIKALIŠKĄ LAISVĘ GYDYTOJAMS)

Lapkričio (Nov.) 3-čią

Pastatykite Massachusetts valstiją į eilę su kitomis valsti
jomis ir Federate Valdžia balsuojant Taip.

Rasykite del Informacijos į 
^OTHERS HEALTH COM., 143 Newbury St. Boston, Mass.

WALTER A. BARROWS, Chairman

PICKWICK
“Alus kas YRA Alum’

TRADEMARK REGISTERED

Yra padarytas SULIG standardo 
ne ŽEMIAU kainos

KRIWÍD BY HAFFENREFFE* A CO, |n«„ lotton. Mom., BREWUS SINC*

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

pakelia kainas produktų paga- 
mytojai pas kuriuos streikas į- 
vyksta.” Teisybę pasakė. Visi 
žinom ir girdime visų aimanavi
mus, kad viskas brangu. Pro
dukto pagamintoj ai pakėlė kai
nas ant visokių produktų. Mes 
patys' iškeliam kainas streiko 
reikalavimais, algų pakėlimo del 
sunkaus pragyvenimo. Mes pa
tys mokam aukštas kainas. Tik 
niekas nesako kad cukraus kai
nos pakilo, nes laikos pagal seno
vės. Bet, kitaip vertus, žmoniją 
ieško šviesesnės ateities pragy
venimui. ‘"Balandėlis”

JUOKAI
Autobuse, pagyvenusi kaimie

tė, stengiasi pieno bonkutę įduo
ti mažan vaikui.

Prieš ją stovėjęs ponas, tai pa
matęs, mandagiai nusisuka.

—Imk kvailiuk! Juk alkanas! 
į Nenori! Na žiūrėk! — graso jam 
1 pirštu, o tai dėdei atiduosiu.



Puslapis 6-tag AMERIKOS LIETUVIS Spalio 24-tą ditg, J

Worcesterio Naujienos
RUDENĮ DAUG JAUNUOLIU STOJA 

KARIUOMENĖN
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS VAKARIENĖ 

PILNAI PASISEKĖ
ofAmerimfimi

Spalio (Oct.) mėnesy 22-trą ir 
23-čią dieną buvo šaukiami į ka
riuomenę šie lietuviai jaunuoliai 
iš Wardo 4-to ir 5-to: —
A. F. Navickas, 23 Lonesboro Rd. 
Joseph E. Jončius, 624 Fr;ankUn St. 
Vincent S. Trakimavičius, 2 Chapin St— 
Aleksander F. Kurdokas, 21 Barclay St. 
Vyt. A. Manciavičla, 29 Cutler St. 
Joseph J. Banis, 24 Dell Ave.
John J. Valatkevlčlus; 42 Penn Ave. 
Joseph V. Dabanauskas, 22 W*ard St. 
Albert C. Buckunas, 19 Aetna St. 
Jos. J. Slnilauskas, 146 Fairmont Ave. 
Joseph W. ãimiakauskas, 23 Fox SU 
Feliksas B. Kaâ&ta, 168 Front St. 
Anthony X Zapareckas, 9 South St. 
John J. Parulis, 93 Arthur St.
Alphonse C. Backunas, 19 Aetna St 

’ Joseph A. Vaičiulis1, 14 Lafayette St.
Georgo J. Putnus, 12 Suffield St. 
Albert J. Jasukonis, 16 Sterling SL 
Victor C. Chlurinskas, 104 Ward St 
Andrew J. Kalanta, 184 Fatòrmont ave. 
Joseph W. Ohesna, 21 Kansas St. 
Albert J. GreeneviCIus, 37 Colton St.

Taigi, su kiekviena savaitė 
Worcesterio lietuvių kareivių 
šeimyna didinasi. Esame užre- 
kordavę iš vietinių Amerikos lai
kraščių. Suvirš septyni šimtai 
lietuvių jaunuolių vardų išėju
sių Dėdės Samo kariuomenėn.

Turėtumėm žinias sekti “Ame
rikos Lietuvy” taipgi kartu ir 
paremti jį atsilankant į Spaudos 
palaikymo ir 35 metų sukaktu
vių rengiamą vakarienę, lapkri
čio (Nov.) 28-tą, 1942 m.

Vėliaus bus paskelbta visų lie
tuvių jaunuolių vardai Ameri
kos Lietuvyje. Taipgi bus pažy
mėta jų “rangos”. Pavyzdžiui: 
Joseph “Style” Stoškus yra Avi
acijos Leitenantas; Adomas Ku- 
durauskas, Signal Korpuso Ser- 
žentas; A. Savickas, Korpora- 
las; Algirdas Rudis - Rauktys, 
Leitenantas ir taip toliaus.

J. Krasinskas

Ekstra - Radio Žinios

Pomokos Po-Pietų 
Moterims

Prisirašymas moterims, kurios 
nori mokytis kalbėti ir rašyti 
anglų kalboje, po-pietų, bus a- 
teinančią savaitę, pradedant 
spalio 26-tą sekančiuose cen
truose. Prisirašymas bus pirma
dienį 2:30 valandą po-pietų,Ver
non Hill Community House, pir
madienį ir antradienį, kas savai
tę; Ledge gatvės mokykloje, 
pirmadienį ir antradienį po-pie- 
tų kas savaitę. Trečiadienį, spa
lio 28-tą dieną prisirašymas bus 
Belmont gatvės mokykloj e; 
Classical aukštesnėje mokyklo
je; Grafton St. Junior High, 
šiuose trijuose mokyklose pa
mokos bus laikomos trečiadienį 
h' ketvirtadienį, po-pietų, kas 
savaitę.

Mokiniai gali prisirašyti del 
pamokų viršminėtose mokyklo
se arba bile dieną, kada yra mo
kinama. Gerai išlavinti 
jai mokins ir pamokos 
mokamai.

Catherine A. McHugh 
direktorė

mokyto-
yra ne

Spalio 11-tą dieną, įvyko pa
rapijos metinė vakarienė su gra
žia programa ir skaniai paga
mintais valgiais. Skaitlingai mi
niai dalyvaujant, teko užpildyti 
kiekvieną kampelį didžiulės baž
nytines salės. Tarp taip skait
lingos publikos buvo malonu ma
tyti ir garbingų svečių.

Vakaro vedėjas gerb. klebonas 
kun. A. Petraitis atkalbėjo mal
dą ir perstatė miesto mayorą 
Wm. A. Bennett, kuris turėjo 
apleisti svetainę del kitų savo 
reikalų. Mayoras Bęnnett, pa
sveikinęs visus ir pareiškė 
džiaugsmo matyti tokį skaitlin
gą susririkimą.

Pasistiprinus vakariene sekė 
programa. Mokytoja G. Vaite- 
kunaitė, puikiai išpldė muzikos 
kurinį solo smuiką, akompanuo
jant muzikui J. K. žemaičiui; 
kalbas pasakė: kun. K. Rėklai
tis T. M. Provincijolas, kun. V. 
Andriuška M. I. C. iš Thompson, 
Conn.; kun. Pasijonistas Geral- 
das; kun. B. Mažukna; kun. V. 
Puidokas, Westfieldo klėbonąs; 
ir vietiniai kunigai J. Bakanas 
ir J. Padvaskas; taipgi pasakė 
kalbas profesijonalai: J. E. Sulli
van, buvęs miesto mayoras ir 
kandidatas į Mass. Senatus; Dr. 
P. Lankenner; Oficieras K. Gri
gaitis; Prof. K. Paulukonis; 
graborius J. Dirsa; dr. K. Ze- 
kus; advokatai K. Tamulionis 
ir Antanas Mlilleris.
P. J. Buri sužavėjo publiką savo

Dainininkė

gražiu skambančių balsu. Pa
baigoje, moterų grupė sudaina
vo keletą dainelių ir Amerikos 
ife Lietuvos himnus. Tuomi ir 
baigėsi gražusis bankietas, su 
gražiausiais įspūdžiais.

Draugj os prisidė j o aukomis: 
Moterų Są-gos 5-ta kp.; šv. Var
do Marijos; šv. Petronėlės; Šv. 
Onos; Labdaringa; šv. Kazimie
ro Šocijalis Moterų Kliubas; 
Moterų Kliubas; šv. Kazimiero 
parapijos choras ir L. D. S. 7-ta 
kuopa.

Gausiai aukojo biznieriai J. 
Dirsá; M: čivinskas; česna ir 
gčiuka; J. Bačinskas; P. Carroll; 
J. Kundrotas; A. Kondrotas; A. 
Keršis; J. Patinskas; C. White; 
G. Palaima; V. Delionis; A. 
Paulukonis; Griška ir Parulis;' 
J. Dapkunas, J. Shields; p. Zin- 
kienė; J. Struckus; Max Josephs 
Poultry Market; J. Spakauskas; 
p. Kinderis; Shea Market; i 
Baranauskas; Savicki; Stalulo-1_______ _
nis Market; Snider Dressed Beef i šimanionis; 
Co.; Wiegert’s Co.; Brockelman kiai, Millbury Mass.; Vinskus ir 
Bros. Co.; A. and P. Super Mar- Keršulis; Burniskai; Kilinskai; 
kets; Schauberts Grocery; S and 
C. Grocery; Loose Wiles Biscuit 
Co.; National Biscuit Co.; Na
tional Bottling Co.; Wilben Col. 
Bottling Co.; Self er Biscuit Co.;
J. Kasabula; J. Puras; Widoffs 
Bakery, Imperial Market; Bos-|tuoni-ų šimtų dolerių, 
ton Poultry Co.; Councilman| __ ____________1__
Billie Troy; Adam Julius; Wil- traitis pareiškė didelį .dėkingu- 
son Co.; Chicago Beef Co.; Wor- mą visiems, kurie kuom nors 
cester Pickle Co.; Akstinai, But- prisidėjo prie pasisekimo. Rep.

AND I’VE JUST 
BEGUN TO 

FIGHT”

Says Your Electrical Servant

labar Ne 
hlsuoti?
"Mes turime d: 
jei dabar ne lai! 
ta” sako kari 
į skaudžiai kly; 
•lis savo kairr

Worcester County Electric Lightfl pKS
11 Foster St Dirt t

WEBSTlflR SPENCER ftnTRnnnninu .SPENCER SOUTHDIUDGE

kevičiai, S. Sipuliauskas, Matu- 
kevičiai, Vosyliai, Kerbeliai 
Washington Market; landolPs 
Market; Grafton St. Market; 
Simonas; Linauskas; Argos 

F.iiviarneu; Mačiuliai; Gurgždys; 
Stalulo- Petrošius ;M. Klimas; Petrikis ir 

Morkūnai ir Sluc-

f oimonas 
P- Market;

Keršulis; Burniskai; Kilinskai; 
Žilinskai; Pusilauskai; Adamo 
niai.

Buvo daug mažesnių aukotojų 
kurių vardus neteko sužinoti 
Vakarienei visi valgiai buvo su
aukoti, tad pelno liko virš aš- 

\ 7 ‘ Sekantį
sekmadienį klebonas kun. A. Pe-

STATES SAVÍNGS IOK ■

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 950 kilocycles.

šeštadienio Oct. 24-to radio 
programas per stotį W0RL, 950 
kilocycles, 8:30 iki 9:00 vai. ry
te bus sekantis:

1 — Dainos. 2 — Muzika. 3 — 
Pasaka apie “Magdutę”.

Sekmadienio Oct. 25-to radio 
programas per stotį WORL, 950 
kilocycles, 9:30 iki 10:30 vai. ry
te bus sekanti:

1 — Armonistai Jonas Shiuri- 
la iš W. Roxbury ir Juozas Povi
laitis iš So. Bostono. 2 — Daini-1 
ninkai Juozas Savicke ir Jonas 
Burbulis iš So. Bostono.

Po programų! prašome parašy
ti laiškelį ai' atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

CHARRON RADIO CO.

Naujas Teisininkas 
Pagerbtas

Sekmadienio vakare, spalio 18- 
tą, susirinko skaitlingas vietinių 
lietuvių būrys pagerbti naują 
teisininką, Konstantiną Akstiną, 
kurs neseniai buvo priimtas į 
Massachusetts Bar Association. 
Lietuvių Amerikonų Politiškas 
Klubas prie Aušros Vartų para
pijos suruošė šį pagerbimą savo 
nariui ii' veikėjui.

Juozas Averka buvo progra
mos vedėjas. Tarp dalyvių buvo 
sekantieji: Worcesterio mayoras 
William A. Bennett; Juozas Gla- 
vickas; adv. K. Tamulionis; kun. 
Jonas C. Jutkevičius; kun. Tho
mas F. Curran; karys Julius 
Akstinas, teisininko brolis; kun. 
Konstantinas Vasys; teisėjas 
John C. Mahoney; Jonas S. Sulli
van, Kolumbo Vyčių atstovas; ir 
Dr. Petras Lankininkas. Laike 
programos dainavo Birutė Rup
kių te.

PAGERBIMO BANKIETAS
Worcesterio Lietuvių Bizni e- cesterio lietuviai tikrai džiau

nu ir Profesionalų draugija ren- giasi turėti p. Vaikšnorius savo 
gia bankietą pagerbti Dr. Pran-( tarpe. Worcestery apart jo yra 
ciškų Vaikšnora, kurs buvo pa- tiktai dar vienas gydytojas — 
fikirlns nprpifn mSníicí rhirnrcrii ' Dv D T n-nskirtas pereitą mėnesį chirurgu 
prie Worcesterio Policijos de
partamento. Bankietas įvyks 
trečiadienį, spalio 28-tą dieną, 
7:30 valandą vakare, Aurora 
viešbuty.

Dr. Pranas ir ponia Vaikšno
rai — Weiksner yra labai popu- 
liariški tarp Worcesterio lietu
vių ir niekados neatsisako prisi
dėti prie įvairų šios kolonijos pa
rengimų ir yra gausus aukoto
jai savo tautos reikalams. Wor-

Dr. P. Lankininkas, kuris taipgi 
yra aukštai visų lietuvių įverti
namas.

Dr. Pranas Vaikšnora, užbai
gęs Georgetown Universitetą, 
lankė medicinos kursus Europo
je. Baigęs gydytojo mokslus, 
jisai praktikavo ligoninėse ir 
Idinikose Washington, D. C., I 
Allentown, Pa., West Virginia ir 
New Yorke. 1932 metais, Dr. 
Pranas ii' ponia Vaikšnorai ap
sigyveno Worcestery.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Ukėsų Klubo Nariams 

12 Vernon St. Worcester, Mass.
Šiuomi pranešam, kad sekma

dienį, Lapkričio (Nov.) 
1942 metais yra atidėta 
Mortgičio sudeginimo. Klubo 
mas bus atidarytas tiktai 
narių tą dieną nuo pirmos 
landos po-pietų.

Programas prasidės trečią 
landą po pietų viršutinėje 
tainėje.
del pavaišinimo kožnas narys sa
vo mokesčių knygutę atsineštų.

Jonas E nikus, Sekretorius

15-tą, 
del 
na
dei 
va-

KĄ JUS NOMi
ŽINOTI APB I

KARO- a
Apribojimus

DEL 
telefono patart

daugiau mili j o 
iii|, kurie k; 
į'“nesibaderiu< 
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finų laikotarpy j (

Bet jeigu kaim 
įpioningas Ame 

ttys, kad iš ] 
Bsavimas šiais 
Išneš reikšmė 
H kelios minut 
ppašvęs protin 
įmui savo balsai 
taniai prisidėti 
Ino šio karo ii 
Bėti prie išvei 
Kinio konflik 
Sndidatai, vieti 
I nacionaliniai 
■stangų vykdyi 
Įbrėš aiškinti ir 
■Hemas.

[Ką neduotų g; 
mpuotose šalys 
■tavai balsuoti, 
jokių nors kvisli 
R prievartos ? I 
|, moterys ir 
Jungtinėse Vals! 
ínkau j amės ir k 
tad išsaugojus t 
Knokratišką pr 

loti. Bet ta tei

į va- 
sve- 

Yra paraginimas kad

PILNAS
Naminių 
Rakandų 

Pasirinkimas

ELECTRINIAI
Radio
Pečiai
Pianai____
20 Trumbull Street 

Worcester, Muss.

S Pristatomi į Namus
$ Vietiniai ir Importuoti GSrymai

i Edward Yanover s
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę ¡

Degtinę, Vyną Ir Alų •
278 MILLBURY GATVĖS £

Tel J-3381 •

Liet. Amerikonų Re- 
publikonų Kliubo

Susirinkimas
Lietuvių Amerikonų Republi- 

konų klubas laikys susirinkimą 
L. U. Kliubo svetainėje, 12 Ver
non gatvės šitą ateinantį sek
madienį 25-tą, antrą valandą po 
pietų. Vincentas Vieraitis pir
mininkaus. Planai bus svarsto
mi del suruošimo politiško re- 
publikonų viešo susirinkimo lap
kričio 1-mą dieną. Bus išduotas 
raportas apie Letuvių Biznierių 
ir Profesionalų Klubo rengiamą 
pagerbimą Dr. Pranui Vaikšno
rai, Aurora viešbuty trečiadienį, 
spalio 28-tą, 7:30 vai. vakaro. 
Tai svarbus susirinkimas ir visi 
nariai raginami atsilankyti.

Vytautas Jančauskasi^?’^-Ja?.ušom^ * R_ogli?’ 
A. Stoskus, Jieva Damhene, J. 
Krasinskas, V. Mitrikas, J. Dva
reckas, A. Ki’iaučialis, J. Bab- 

I raitis, E. Petrulaitis, ir daug ki
tų.

Prašoma atsilankyti visų Lie
tuvių, jaunų ir senų, didelių ir 
mažų, vedusių ir “singelių.”

Užtikrinta, turėsite gerus lai
kus paskutiniame prieš žiemą 
piknike. Kviečiame širdingai vi
sus lietuvius atsilankyti.

Liet. Remti draugijos sekr. 
J. Krasinskas

Namie
Vytautas Jančauskas (Vity 

Anish) Felikso ir Katarinos 
Jančauskų sūnūs, 5 Moen gatvės, 
užbaigęs priruošiamąjį kursą, 
Naval training station, New
port, R. I., dabar atostogauja 
pas savo tėvus. Kada užbaigs 
savo poilsio dienas, jisai paskir
tas mokytis Radio Communica
tions School, Jasksonville, Flo
rida. Vytautas Jančauskas baigė 
North aukštesnę mokyldą 1959 
metais, lankėsi Clark universite
tą per trumpą laiką ir paskui 
New England School of Accoun
ting, kurią baigė birželio mėne
sį. Prieš įstojimą į Laivyną, ji- 
sai dirbo Worcester County Elec 
trie Co. įstaigoje. Vytautas Jan
čauskas, žinomas kaipo gabus 
šokikas, ypač “jitterbug” specia
listas, turi čia labai daug drau
gų ir nepamiršo juos aplankyti.

Olga Babrauskas

Didelis “Šurum Bu- 
rum” Piknikas

Rengia Lietuvai Remti drau
gija spalio (Oct.) 25-tą, sekma
dienį, 1942 m.; “Bungalow” L. 
N. C. vasarnamy, prie Davis 
Way.

Piknikas prasidės tuojau po- 
pietų. Bus užtektinai gardžių 
valgių ir skanių gėrymų. Muzi
kas J. Dirvelis apsiėmė parūpin
ti gerą orkestrą šokiams. Pelnas 
skiriamas Raudonojo Kryžiaus 
naudai. Gaspadorius Juozas 
Pupka deda visas pastangas, 
kad butų piknikas kuo sėkmin
giausias.

Gaspadorui J. Pupkai pagelbės 
darbuotis šie veikėjai: Kleofas

Pranciška Ališauskaitė 
Ir Povilas Karoblis

Apsivedė
Pranciška Ališauskaitė, Adol

fo ir ponios Ališauskų duktė, 46 
Aetna .gatvės ir Povilas Karob
lis, Povilo ir ponios Karoblių sū
nūs 74 Providence gatvės apsi
vedė šeštadienį spalio 3-čią 
dieną. Liudininkai buvo Jule 
Rogliutė, Claire Grigaičiutė, 
Mollie Rice, Bernardas Ališaus
kas, Albert Martinkaitis, Ro
bertas Vaičelionis. Po bažnyti
nių apeigų, Maironio parke įvy
ko vestuvinė puota, kurioj daly
vavo didelis giminių ir draugų 
būrys. Visi buvo pavaišinti tū<- 
rai lietuviškai, svetingai. Jaunie- 
miem buvo suteikta gausių do
vanų. Sugryžę iš kelionės, jau
na porelė apsigyveno Worceste
ry-

TĖVELIO PASAKOS
— Mamyte, ar kiekviena _ 

ka prasideda: “Seniai, labai se
niai...”

— Ne, vaikeli. Yra pasakų, ku
rios prasideda taip: “Šį vakarą 
turiu eiti į posėdį.” Paklausk tė
velio, jis tau papasakos.

KAUNO OPEROJE
Viena dainininkė sugryžusi iš 

Italijos debiutuoja Kauno ope
roj. Padainavus ariją, vienas iš 
žiūrovų, smarkiai ploja: smal
kiau už kitus.

Kaimynas, neiškentęs klausia:
— Kaip jus galite ploti tokiai 

dainininkei, kuri krankia kaip 
varna? Tiesiog gėda!..
— Nenorom, nenorom turiu plo
ti — atsako plojikas—tai mano 
žmona...

pasa-

YRA LABAI |niekais did< 
kad nuo jūsų butų kurie yra 
lefonas, kurį dabar tĄj : Per daug 
busite prašomi sutikti í ¡Q balsuoti. N 
partijos liniją, jeifJ* ¿ei
turite atskirą. Per l“7nl atimti 
nebus galima įvesti vienok yra pi 
las arba priedinius *
pratęstus telefonus. ,(*«¿Hkos'"] 
kraustysitês į kitus į 
nėra užtikrinimo ’ 
t¿i paia pavaiAiavuiuf n 
gaunate arba kokį tai 
patarnavimą naujoje w

Tai, esencijoj,

kraustysitês į kitus J Susias metais 
nėra užtikrinimo kad P įtaikančią pi 
tą patį patarnavimu orės imtis ir s 

omybės visoje 
gyvavimas p

Tai, esencijoj, kas Kj
mybos Tarybos W s"kots.yalstl]l
- -- reiškia InH Ttaik0S SU< 

Tas balsas g 
■darymo darni

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

MODERNIŠKAS 5 kambarių 
butas išnuomavimui, visi pato
gumai, Įdėto medžio grindys, ar
ti švento Kazimiero bažnyčios, 
nuoma $25. mėnesiui.

JUNE STREET 105 Moderniš
kas 3 šeimynų namas, visi pa
togumai 7-7-7 kambariai. Pa- 
skyri šildytuvai. Pigi kaina, in- 
m o keti $1500.

šeimynų
gara-

HITCHCOCK RD, 3 
namas 5-5-5 kambariai, 
džius. Prieinama kaina.

VERNON KALNAS. Moder
niškas 3 šeimynų namas, pasky- 
ri šildytuvai, 6-6-6 kambariai. 
Inmokėti $1500.

GERAS INVESTMENTAS. Du 
namai 7 šeimynos ir krautuvė. 
Randų $1836 per metus. Kaina 
$10.500.

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street — TeL Dial 6-0084

Antflvc Vieias,°”as ^3195 
am 1X^1* J M Du ’tonai ir daugiau $13.90
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — ÃMBI-ANGLY8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves Dial 5-6962

OT ŽMONA!
—Meilužiui duoda vėjo:
—Kaip tamsta drįsti pabučiuo

ti dorą ir ištekėjusią moteriškę. 
Aš labai pasipiktinus..

—Atleiskite, mano brangioji, 
aš buvau sužavėtas. Jus mane 
užkerėjote... Prisiekiu, daugiau 
nesikartos panašus dalykai...

—Visai ne taip mane supran
ti... Aš pasakiau: — pabučiuoti 
dorą, ištekėjusią moteriškę, ne- 
užraldnus kambario durų tai yra 
neapgalvota drąsa. Juk kiek
vienam momente gali mano vy
ras namo pareiti...

— Petras ir Antanas yra ne
perskiriami draugai!

— Iš kur* žinai?
— Vakar reikėjo net penkių 

policininkų, kol juos išskyrė.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

“L-50,3 _____
kurs naudoja telėfonąj 
namuose. Tai yra kâWR 
mas kurs buvo reikaM te, kokios pasa 
to f akto, kadbe veik be ig įėjęs, arba gi 
kiekvienas daiktas ’ 
medžiagų surašė, reiKaiau;
del telefono aparatu lnoįj toų nesu!
yra. kritiška karo nrfj 
varis, gumas, plienas,®8? 
sium, švinas, aluminé 
ir taip toliau.

Mums gaila, kad kar¿| 

apribojimus ant 
patarnavimo patogume J , v 
pastangos yra darom^L 
liau bus daromos, 
jums tolų gerą pata^ 
kokį galime pagal apriwj 
uždėtus didžiausios «y 
pastangos musų istonjj^

tos solo partiją 
punas reikalau;

M paskandinti 
§ džiaugsmas, 
fe didele dalii 
Ptylumo, koki 
Ij irpasišven 
Mui bus tie 1 

riabar
4 irinks į Senatą 

ius.

Transport 
Jabena SI 
Miavas

K A R A $ fl^Armijos ir Lž 
YRA ŠIOSE LDW Naiviai dabar

NEŠAUKITE J 
šiuos miestus, tiktai je# K*aben* 

sų. pasaukimas yra i^ 
skubus į

Washington, D. t 
Detroit PittsW 

Norforlk Clever 
Chicago Albany 

PHladélphia

Geras Pirkinį

Trys trijų gyveninį 
po keturius kambariu5» JĮ 
aptaisyti; per metus rauj® 
$1920. — parsiduoda irh 
lengvos išlygos. Tel

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktj 
Biednuomenei už Nupigintą

KOPLYČIĄ DYKAI 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo

340 Harding Street — Tel^
WORCESTER, MASS.

jėgų landoí 
Hos Oro Pa ji 
Amandos bei 

į pansporto Tai 
pe grįžta iš 
R ten karius 
i

B Indijos I 
fatisoji mika 
galinga kai 1 
S gamyboje. 1 
P šeriai ir šill 
hvo atgabenti 

Iš Fids 
fcs buvo nuga] 
Paleliai reil 
[^naikintų šakį 
Bi buvo užnik 
II bandomoje 1 
KKltos medži: 
BMos jau buv 
Ipnuojama g 
Į^gvasis plaus 
Rlinês Amer 
|§bndytuvams 
■Jh uodų lah 
Bítalitas ir b 
Iy.histalai, pj 
■P deimantai 
lĄTrikos; žalia

Dvidešimt 
|Wiy sėklų iš J 
B?JUs ją vakai


